
Ára: 400 FO RINT

A MA GYAR OR SZÁ GI  ZSI  DÓ HIT KÖZ SÉ GEK SZÖ VET SÉ GÉ NEK LAP JA
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A Zsi dó Vi lág kong res  szus
(World Jewish Congress – WJC)
el nö ké nek, Ronald S. Laudernek
az aláb bi írá sát elsôként a New
York Ti mes pub li kál ta, majd több
vezetô ame ri kai és iz ra e li lap ban is
meg je lent. Az el nök nek az iz ra e li
nem ze ti egy ség re va ló fel hí vá sát
tel jes egé szé ben kö zöl jük. Az ere -
de ti szö veg a Zsi dó Vi lág kong resz -
 szus hon lap ján ol vas ha tó an gol
nyel ven.

„Mi, a di asz pó ra zsi dó sá ga, ál ta -
lá ban tar tóz ko dunk az iz ra e li po li -
ti ká ba va ló be avat ko zás tól. Sze ret -
jük Iz ra elt, és el kö te le zet tek va -
gyunk Iz ra el mel lett. De min dig
óva to sak va gyunk, hogy tisz te let -
ben tart suk az or szág szu ve re ni tá -
sát.

Ma azon ban Iz ra el jövôje a tét.
A zsi dó nép egyet len ál la ma eg zisz -
ten ci á lis ve szély ben van. Pél dát lan
külsô és belsô fe nye ge té sek kom bi -
ná ci ó ja so dor ta Iz ra elt a sza ka dék
szé lé re.

A külsô fe nye ge tés nek há rom di -
men zi ó ja van. Az el múlt év so rán
Irán szá mos atom fegy ver hez ele-
gendô nuk le á ris nyers anya got
gyûj tött ös  sze az ENSZ sze rint, és
nemsokára köz vet len fe nye ge tést
je lent het Iz ra el biz ton sá gá ra. A
Hezbollah ha ma ro san a vi lág
egyik leg ve szé lye sebb és leg-
erôsebb ter ror szer ve ze té vé vá lik.
Már ké pes ar ra, hogy tá ma dást
hajt son vég re Haifa, Tel-Aviv vagy
Je ru zsá lem el len. A Pa lesz tin Ha -
tó ság le gi ti mi tá sát a Hamász és
más ra di ká lis erôk ás sák alá. Kö -
vet ke zés kép pen Ciszjordánia a ká -
osz és az erôszak fe lé tart.

Iz ra el erôs, ez igaz. Ha ki hí vás -
sal szem be sül, ke mé nyen vis  sza vág
– és gyôzedelmeskedik. De a külsô
fe nye ge tés há rom di men zi ó ja új
re gi o ná lis va ló sá got te remt. A
több fron tos há bo rú ve szé lye na -
gyobb, mint év ti ze dek óta bár mi -
kor.

Iz ra el nek ugyan ak kor egy pél -
dát lan belsô, há rom di men zi ót
érintô fe nye ge tés sel is szem be kell
néz nie. Az igaz ság ügyi re form –
ame lyet Járiv Levin mi nisz ter kez -
de mé nye zett és a kneszet el fo ga -
dott – fo koz za a fe szült sé get; a
jobb ol dal alapvetô fon tos sá gú nak,
a bal ol dal pe dig az iz ra e li li be rá lis
de mok rá cia el le ni tá ma dás nak te -
kin ti. A ko a lí ci ó nak az ultraorto-
doxoktól és ultranacionalista pár -
tok tól va ló füg gé se aka dá lyoz za
Ben já min Netanjahu mi nisz ter el -
nö köt ab ban, hogy kö vet hes se
mér sé kelt-kon zer va tív vi lág né ze-
tét. A belsô tö rés pe dig vé gül el ide -
ge ní ti egy más tól Iz ra el tör zse it, és
mé lyí ti a köz tük lévô konf lik tu so -
kat.

A belsô fe nye ge tés e há rom di -
men zi ó ja tör té nel mi se be ket tép
fel, szít ja a gyû lö le tet, s az iz ra e li
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tár sa dal mat a belsô konf lik tus
olyan ör vé nyé be so dor ja, ami lyen -
re az ál lam 1948. má jus 15-i meg -
ala pí tá sa óta nem volt pél da.

Iz ra el ki vé te les, nagy sze rû nem -
zet. A zsi dó ál la mot a holokauszt
utá ni meg ala pí tá sa és az el múlt 75
év ben el ért lát vá nyos si ke rei iga zi,
em ber al kot ta cso dá vá te szik.
Most azon ban Iz ra el ve szély ben
van. A 2023-as esztendô pél dát lan
ese mé nyei ero dál ják a tár sa dal mi
egy sé get és ve szé lyez te tik a nem -
zet biz ton sá got. Mi köz ben a szél-
sôségesek ra gasz kod nak az
antiliberális tör vé nyek el fo ga dá sá -
hoz, tar ta lé kos pi ló ták szá zai és
tar ta lé kos ka to nák ez rei je len tik
be, hogy nem je lent kez nek szol gá -
lat ra. Ezek a sú lyos fej le mé nyek
ar ra kész tet ték az IDF volt ve zér -
ka ri fônökét, Gádi Ejzenkotot,
hogy fi gyel mez tes sen: a belsô és
külsô fe nye ge té sek kom bi ná ci ó ja
kö vet ke zé ben Iz ra el ma sebeze-
hetôbb, mint 1973 óta bár mi kor.

Ez az oka an nak, hogy egy ma -
gam faj ta zsi dó vezetô nem hall gat -
hat to vább. Mi köz ben lá tom, hogy
Iz ra el da ra bok ra té pi ma gát, mi -
köz ben el len sé gei egy re erôsebbek
– ki kell áll nom és fel kell szó lal -
nom. „Az ön ma gá val meg ha son -
lott or szág ház nem tud tal pon ma -
rad ni” – mond ta Abraham Lin -
coln az ame ri kai pol gár há bo rú
elôtt. Az ön ma gá val szem ben meg -
osz tott Iz ra el sem. Zsi dó ként ta -
nul nunk kell tra gi kus történel-
münkbôl. Kö te les sé günk, hogy ne
is mé tel jük meg azo kat a hi bá kat,
ame lye ket ak kor kö vet tünk el,
ami kor hagy tuk, hogy a belsô
meg osz tott ság le rom bol ja az Elsô
és a Má so dik Temp lo mot.

A di asz pó rá ban és az Iz ra el ben
élô zsi dók nak egy aránt kö te les sé -
gük biz to sí ta ni a Har ma dik Temp -
lom jövôjét.

Csak egyet len mód ja van e több -
di men zi ós eg zisz ten ci á lis vál ság le -
küz dé sé nek: a nem ze ti egy ség.
Ahogy az iz ra e li ek ös  sze fog tak az
1967-es há bo rú elôestéjén, úgy kell
ös  sze fog ni uk most is.

Há rom em ber van csu pán, aki

ezt az egy sé get meg te remt he ti:
Ben já min Netanjahu, Jáir Lapid
és Beni Ganc. Ez a há rom vezetô
tör té nel mi felelôsséget vi sel a vál -
lán. Ezért a sza va zás el le né re
azon nal új ra le kell ül ni ük, hogy
ôszintén meg vi tas sák a nem zet ri -
asz tó hely ze tét. És túl kell lép ni ük
a sze mé lyes ér de ke ken és a po li ti -
kai né zet el té ré se ken, hogy erôs és
sta bil vész kor mányt ala kít has sa -
nak.

Iz ra el a tör té nel me so rán cso dá -
kat tett. Mi köz ben vi rág ba bo rí -
tot ta a si va ta got és biz ton sá gos
me ne dé ket nyúj tott zsi dó túlélôk
és me ne kül tek mil li ó i nak, legyôzte
el len sé gei több sé gét és bé két kö tött
hat arab nem zet tel. Ko runk és
nem ze dé künk ki hí vá sa azon ban a
belsô meg osz tott ság. Az ez zel va ló
szem be né zés egyet len mód ja, ha
meg újít juk a nagy ci o nis ta erôk
kö zöt ti szö vet sé get. 

Nem sza bad meg vár nunk az
erôszak ki tö ré sét. Nem csak ak kor
kell egye sül nünk, ami kor meg tá -
mad nak ben nün ket. Most kell fel -
is mer nünk, hogy csak a mér sé kel -
tek ko a lí ci ó ja sza ba dít hat ja ki Iz -
ra elt a ha zai szélsôségesek és fa na -
ti ku sok foj to ga tó szo rí tá sá ból.

Csak az egy ség ké szít he ti fel a
nem ze tet ar ra a legfôbb pró ba té -
tel re, amel  lyel ha ma ro san szem be -
sül het. Eb ben a kri ti kus hely zet -
ben a vi lág zsi dó sá ga a zsi dó ál lam
fe lé for dít ja te kin te tét, imád ko zik
a túl élé sé ért, és kö nyö rög, hogy
gyógy ul ja nak be a se bek, ame lyek
je len leg belülrôl sza kít ják szét.

Ezért a Zsi dó Vi lág kong res  szus
el nö ke ként fel szó lí tom Netan-
jahut, Lapidot és Gancot, hogy áll -
ja nak a tör té nel mi ki hí vás elé.
Mint zsi dó, aki jól is me ri ôket és
sze re ti Iz ra elt, azt mon dom ne kik,
hogy nincs más vá lasz tá suk. Nem -
csak a di asz pó ra zsi dó sá ga, ha nem
az iz ra e li ek elsöprô több sé ge – és a
3000 éves zsi dó tör té ne lem – is ar -
ra szó lít ja fel a zsi dó ál la mot, hogy
egye sül jön.

Csak egyet len vá lasz tás van. A
figyelmeztetô je lek azon na li cse -
lek vés re in te nek.”

Mazsihisz: Azon személyek
kitüntetése, akik a

gyilkosokat éltették, 
nem tolerálható

A Magyarországi Zsidó Hitközségek Szövetsége (Mazsihisz) aggodalom-
mal figyeli, hogy miközben Magyarország Kormánya nagy gonddal és meg-
gyôzôdéssel áll ki a magyar zsidóság mellett, valamint a korábbiakat
felülmúlóan jó kapcsolatokat alakított ki Izraellel és a nemzetközi zsidó
szervezetekkel, addig egyes kormányzati lépésekben gesztusokat tesz
radikálisan gondolkodó, közéleti szereplést is vállaló egyének irányába.

A Mazsihisz szükségesnek tartja az arra illetékesek részérôl áttekinteni az
állami kitüntetési javaslatok eljárásrendjét annak érdekében, hogy olyan
személyeket a jövôben ne részesítsenek magas állami kitüntetésekben, akik
korábban részt vettek a magyarságot tönkretevô, háborús bûnöket is elkövetô
német megszálló csapatok dicsôítésében.

Azon személyek kitüntetése, akik a gyilkosokat éltették, még akkor sem
tolerálható, ha egyébként személyi teljesítményük ezt indokolná.

A magyar zsidóság alappal várja el a döntéshozóktól annak megakadály-
ozását, hogy a népirtásban részt vevôk dicsôítôit a magyarság példaképeivé
emeljék.

Magyarországi Zsidó Hitközségek Szövetsége

Nemzeti ünnepünk alkalmából Semjén Zsolt miniszterelnök-
helyettes Darvas Istvánt, az Országos Rabbiképzô – Zsidó
Egyetem fôtitkárát a Magyar Érdemrend lovagkeresztjével
tüntette ki



A Du na-par ti
Cipôknél 

pó zolt egy nô
a ka me ra

elôtt
Egye sek egy jól be ál lí tott ké pért

min dent meg ten né nek. Ki akad tak
a kommentelôk.

Fel há bo rod tak a kommentelôk a
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135 éves a Frankel-zsinagóga
A mai ma gyar neo lóg zsi dó ság

egyik leg ak tí vabb és leg né pe -
sebb kö zös sé ge a Frankel Leó
úti zsi na gó ga kör zet ben mû kö -
dik Verô Ta más fôrabbi – a nép -
sze rû „szuperrabbi” – ve ze té sé -
vel. A Fellner Sán dor ál tal ter ve -
zett épü le tet ép pen 135 éve,
1888-ban szen tel ték föl. Az év -
for du ló al kal má ból sze re tet tel
kö szönt jük az ot ta ni ki lét!

A zsi na gó ga he lyén ko ráb ban is
ál lott egy több mint 100 éves ima -
ház, en nek a tel ké re ke rült az új
épü let, amely je len leg is ere de ti
funk ci ó já nak megfelelôen, a Bu -
da pes ti Zsi dó Hit köz ség égi sze
alatt mû kö dik. A ter ve zést az a
Fellner Sán dor je gyez te, aki nek ne vé hez egye bek mel lett olyan lé te sít mé -
nyek kötôdnek, mint az egy ko ri Pénz ügy mi nisz té ri um a Vár ban, az Igaz -
ság ügyi Mi nisz té ri um a Markó ut cá ban, va la mint a már el pusz tult Ritz
Szál ló.

A 400 em ber be fo ga dá sá ra ké szült, 21,5 x 19 mé te res külsô mé re tû, 8 mé -
ter ma gas ima ház fran cia gó ti kus stí lus ban épült, na gyon fi nom rész let for -
mák kal. Fellner Sán dor ugyan is a zsi dó szár ma zá sú és val lá sú épí té szek
elsô olyan nem ze dé ké hez tar to zott, amely nek tag jai sze rint a zsi na gó gát
nem kell sa já tos stí lus je gyek kel meg kü lön böz tet ni, és az ima há zá nak meg -
fo gal ma zá sá hoz az egye te mes val lá sos ér zü let lét re hoz ta gó ti kus for mák a
legmegfelelôbbek. 

Az épü let ere de ti leg ön ma gá ban állt, a hit köz sé gi he lyi sé gek és a vágoda
a szom szé dos tel kek föld szin tes há za i ban kap tak he lyet. 1928-ban Ja kab
Dezsô és Soós Ala dár ter vei nyo mán hat eme le tes, függôfolyosós bér há zat
épí tet tek kö ré. Ez a Du na felôli hom lok za ton köz re fog ja a zsi na gó ga fél-
nyolcszögû szen té lyét, ame lyet kôtábla- és menóramotívum, va la mint Dá vid-
csil la gok dí szí te nek. A zsi na gó ga be já ra tát az óta az ut ca felôl vas rác  csal el -
lá tott, ár ká dos ka pu al jon át le het meg kö ze lí te ni.

Az el múlt évek fej lesz té se i nek
köszönhetôen kór há zunk ren del ke -
zik egy min den igényt kielégítôen
fel sze relt mentôautóval (és ru ti nos,
jól kép zett dol go zók kal), me lyet
több fé le mó don is hasz nál ni tu dunk.

Ter mé sze te sen je len le gi és leendô
be te ge ink ren del ke zé sé re ál lunk,
hogy meg kön  nyít sük a be ju tást és a
ha za me ne telt, füg get le nül at tól,
hogy Bu da pes ten
vagy az or szág
más ré szé ben tar -
tóz kod nak, ott -
hon ról vagy más
intézménybôl ér -
kez nek. Ezt a
szol gál ta tást té rí -
té si díj el le né ben
ve he tik igény be.

Kol lé gá ink a
lehetôségekhez
mér ten meg pró -
bál ják fi gye lem be
ven ni a be te gek és
a hoz zá tar to zók
kí ván sá ga it, hogy
mi nél ke ve sebb fe les le ges vá ra ko -
zás sal ter hel jük ôket.

Nagy hang súlyt he lye zünk ar ra,
hogy a szál lí tás mi nél ke ve sebb ké -
nyel met len ség gel, fáj da lom mal jár -
jon, eb ben se gít sé günk re van a
megfelelô fel sze re lés, il let ve kol lé -
gá ink szak mai tu dá sa, gya kor la ta is.

Amen  nyi ben kór ház ban tar tóz ko -
dá suk alatt más in téz mény ben
elvégzendô vizs gá lat vá lik szük sé -
ges sé, szin tén sa ját esz kö ze ink kel
tud juk meg ol da ni a szál lí tást, a
lehetô leg ki sebb re csök kent ve a vá -
ra ko zá si idôt.

A szál lí tás so rán min den al ka lom -
mal a be teg ál la po tá nak, el lá tá si igé -
nyé nek megfelelô kép zett sé gû szak -
em be rek tel je sí te nek szol gá la tot az
au tón. Amen  nyi ben in do kolt,
sürgôsségi el lá tás ban jár tas szak or -
vos kí sé ri a be te get.

A szál lí tá si fel ada to kon felül
(szin tén té rí té si díj el le né ben) a kö -
zös ség ren del ke zé sé re ál lunk ak kor
is, ha ren dez vé nyek egész ség ügyi
biz to sí tá sá ban kér nek se gít sé get. Ar -
ra biz tat juk az ilyen ese mé nyek
szervezôit, ke res se nek bát ran min -
ket, hogy egyez tet ni tud junk.

El ké szült a Do hány-kör zet
sa ját hét köz na pi ima köny ve

Hos  szas elôkészítô mun ka után el -
ké szült a Do hány ut cai temp lom kör -
zet sa ját hét köz na pi ima köny ve – je -
len tet te be dr. Frölich Ró bert or szá -
gos fôrabbi, a Do hány ut cai zsi na gó -
ga rab bi ja. A szép ki ál lí tá sú könyv
szö ve gé nek ma gyar for dí tá sa az ô
ér de me.

Az or szá gos fôrabbi a Facebook-
oldalán je len tet te be, hogy hos  szú idô
és hos  szas elôkészítô mun ka után el ké -
szült a Do hány ut cai temp lom kör zet
sa ját hét köz na pi ima köny ve.

Mint azt dr. Frölich Ró bert érdek-
lôdésünkre el mond ta, a könyv szö ve -
gét ô ma ga for dí tot ta, a szer kesz tés
Frölich Ben já min ér de me, míg a gra fi -
kai mun ka és a nyom dai elôkészítés
Kál lai Dá vid te het sé gét di csé ri.

Mint ko ráb ban be szá mol tunk
ró la: hi va ta los lá to ga tást tett Wa -
shing ton ban dr. Grósz An dor, a
Mazsihisz el nö ke, aki töb bek kö -
zött ta lál ko zott az USA
képviselôházának el nö ké vel,
Kevin Owen McCarthyval. Az
aláb bi ak ban prog ram já nak to váb -
bi eseményeirôl lesz szó: a
holokauszt-emlékmúzeumban és a
kül ügy mi nisz té ri um ban le zaj lott
tár gya lá sa i ról, va la mint a dr.
Katrina Lan tos Swett-tel, a Tom
Lan tos Ala pít vány el nö ké vel foly -
ta tott megbeszélésrôl.

A Mazsihisz el nö ke wa shing to ni
út ja so rán meg be szé lést foly ta tott
Mark B. Levinnel, az NCSEJ
(National Coalition Supporting
Eurasian Jewry – Eur ázsiai Zsi dó sá -
got Tá mo ga tó Nem ze ti Ko a lí ció)
vezetôjével. A ta lál ko zón ki de rült,
hogy Levin tisz tá ban van a ma gyar
zsi dó ság tör té ne té vel, és nagy ra ér té -
ke li a Mazsihisz el nö ké nek lá to ga tá -
sát. Meg ál la pod tak, hogy az NCSEJ
vezetôje ele get tesz Grósz An dor
meg hí vá sá nak és Bu da pest re lá to gat
az idei nagy ôszi ün ne pek után. Uta -
zá sá nak cél ja a ma gyar zsi dó
vezetôkkel va ló ta nács ko zás, va la -
mint a zsi dó is ko lák, kór há zak és
egyéb, a BZSH és a Mazsihisz tu laj -
do ná ban lévô in téz mé nyek meg te -
kin té se lesz.

Dr. Grósz An dor el lá to ga tott a
holokauszt-emlékmúzeumba is, ahol
Zachary Paul Levine, a ku rá to ri osz -
tály vezetôje fo gad ta, aki a kö zép-ke -
let-eu ró pai ré gió, s azon be lül a ma -
gyar or szá gi zsi dó ság ügye i vel fog lal -
ko zik. Az osztályvezetô a meg be szé -
lé sen kez de mé nyez te, hogy a wa -
shing to ni holokauszt-emlékmúzeum
a jövôben ko mo lyabb és in ten zí vebb
kap cso lat ala kít son ki a bu da pes ti Pá -
va ut cai Holokauszt Do ku men tá ci ós
Köz pont tal és Em lék gyûj te mén  nyel,
va la mint a Mazsihisszel. A wa shing -
to ni mú ze um öröm mel fo gad fi a tal
tör té né sze ket és holokausztkutatókat
a Pá va ut cai köz pont ból, és a
Mazsihisz részérôl is. Eb ben a té má -
ban a két vezetô köz vet len mun ka -
kap cso la tot ala kít ki a ma gyar ku ta -
tók uta zá sá nak és ot ta ni mun ká já nak

Könyv je lent meg 
a Frankel-zsinagógáról

Au gusz tus 8-án ün ne pel te fenn ál lá sá nak száz har minc ötö dik évét a BZSH
bu dai ék kö ve, a Frankel-zsinagóga.

Bár nem er re az al ka lom ra író dott, de ép pen a zsi na gó ga 135. szü le tés nap -
ján ke rült ki a nyom dá ból egy új könyv, amely ön élet raj zi és hely tör té ne ti tar -
tal má val egy aránt em lé ket ál lít a Frankel Leó út 49. szám alat ti épü let már tír -
ja i nak, a zsi na gó gá nak és az egy ko ri Bu dai Zsi dó Hit köz ség nek.

Az Ide szü let ni cí mû könyv Elbert Már ta, a Ma gyar Film gyár tó Vál la lat ko -
ráb bi mun ka tár sa és Goldberger Ta más író, or vos mun ká já nak köszönhetô, a
ki adást az „Ala pít vány a zsi dó jövôért” tá mo gat ta.

Az ala pít vány ku ra tó ri u má nak el nö ke ként töb bek kö zött Mes ter Ta más, a
BZSH el nö ke, a Mazsihisz al el nö ke ír ta az elôszót, amely ben fel hív ja a
leendô ol va sók fi gyel mét egy me se be li bel-bu dai ház ra, amely nek „szí ve”
egy zsi na gó gát rejt.

A szá mos kép pel il luszt rált, ere de ti do ku men tu mo kat is tar tal ma zó könyv
be mu ta tó já ra elôreláthatólag 2023 ok tó be ré ben ke rül sor.

Együtt mû kö dés a Mazsihisz és
wa shing to ni in téz mé nyek kö zött

Tomirabbi
Fo tó: Mazsihisz.hu

Fo tó: dr. Frölich Róbert/Facebook

Nem bírt ma gá val a Bu da pest re 
lá to ga tó tu ris ta

Zachary Paul Levine és a Mazsihisz
el nö ke

elôsegítésére. Zachary Paul Levine
el mond ta: megtisztelônek tart ja,
hogy a Mazsihisz el nö ke el lá to ga tott
hoz zá juk, mert fon tos, hogy Eu ró pa
egyik leg na gyobb zsi dó kö zös sé ge a
Mazsihisz ré vén a lehetô leg na gyobb
el is me rés ben és meg is me rés ben ré -
sze sül jön. 

A holokauszt 80. év for du ló já ra va -
ló ké szü lés je gyé ben szó esett ar ról,
hogy ame ri kai részrôl ko moly do ku -
men tá ci ós anya got ál lí ta nak ös  sze,
amelyrôl elsôként a Mazsihisszel
sze ret né nek ko or di nál ni. 

Dr. Grósz An dor meg hív ta Bu da -
pest re Zachary Paul Levine-t is, aki a
meg hí vást el fo gad ta, az idôpontról
késôbb egyez tet nek.

Wa shing to ni út ján dr. Grósz An -
dor ta lál ko zott Tracy Perrellivel, a
kül ügy mi nisz té ri um holokauszttal
fog lal ko zó hivatalvezetô ta nács adó -
já val és El len Germainnel, a tár ca
holokausztkérdésekkel fog lal ko zó
kü lön meg bí zott já val. 

A meg be szé lé sen a jövôbeni
együttmûködésrôl esett szó, s el -
hang zott az is, hogy a tár ca két
tisztviselôje – a Mazsihisz meg hí vá -
sát el fo gad va – az ed di gi ter vek sze -
rint el lá to gat Bu da pest re a 80. év for -
du ló al kal má ból.

A kül ügy mi nisz té ri um ban dr.
Grósz An dor tár gya lást foly ta tott
Aaron J. Keyakkel, az an ti sze mi tiz -
mus el le ni küz de lem kü lön meg bí -
zott-he lyet te sé vel is. Keyak fel so rol -
ta azo kat a kö zös pon to kat, té ma kö -

rö ket, ame lyek ben az an ti sze mi tiz -
mus el len lét re ho zott osz tály együtt
tud mû köd ni a Mazsihisszel. Ki fe -
jez te re mé nyét, hogy ezt a ta lál ko zót
még több meg be szé lés kö ve ti, s ki -
tért ar ra, hogy mé lyeb ben sze ret ne
meg is mer ked ni a ma gyar zsi dó ság
hely ze té vel.

Dr. Grósz An dor meg be szé lé sen
vett részt Tom Lan tos (1928–2008)
ma gyar szár ma zá sú ame ri kai kong -
res  szu si képviselô lá nyá val, dr.
Katrina Lan tos Swett-tel, a Tom
Lan tos Ala pít vány (Lan tos
Foundation for Human Rights &
Justice) el nö ké vel. Át te kin tet ték a
Mazsihisz hely ze tét, sze re pét Ma -
gyar or szá gon, és egyet ér tet tek ab -
ban, hogy ki zá ró lag a Mazsihisz
kép vi sel he ti a mai ma gyar neo lóg
zsi dó ság ér de ke it.

A ma gya rul ki vá ló an beszélô
Swett as  szony meg hív ta a Mazsihisz
el nö két egy újabb ame ri kai lá to ga -
tás ra, amely nek so rán dr. Grósz An -
dor közelebbrôl meg is mer ked het az
ala pít vány te vé keny sé gé vel. Hoz zá -
tet te: jövôre öröm mel ven ne részt a
holokauszt 80. év for du ló já ra szer ve -
zett Mazsihisz-megemlékezéseken.

Ta kács Sza bolcs, Ma gyar or szág
wa shing to ni nagy kö ve te a re zi den ci -
á ján lát ta ven dé gül a Mazsihisz el nö -
két és dr. Hersch Ta más vezetôségi
ta got.

E fönt em lí tett meg be szé lé sek
kitûnô lehetôséget nyúj tot tak ar ra,
hogy a Mazsihisz és az em lí tett in -
téz mé nyek, osz tá lyok, szer ve ze tek
kö zött szo ro sabb együtt mû kö dés
ala kul jon ki. Dr. Grósz An dor lá to -
ga tá sa hoz zá já rult ah hoz, hogy a
mint egy 150 éves ma gyar neo lóg
zsi dó sá got egye dü li ként képviselô
Mazsihisz is mer tebb le gyen az
Egye sült Ál la mok különbözô in téz -
mé nye i ben, hi va ta la i ban.

(Dr. Hersch Ta más be szá mo ló ja
alap ján)

tu dat lan tu ris tá kon, akik a bu da pes ti
Cipôk a Du na-par ton holokauszt-
emlékmûnél pó zol tak. Egy nô a
cipôkre állt, míg pár ja igye ke zett „a
lehetô leg tö ké le te sebb” be ál lí tást
csi nál ni – ír ta meg a ripost.hu nyo -
mán a Ki bic. Mint is mert, a szo bor -
cso port a fo lyó ba lôtt zsi dó ál do za -
tok tisz te le té re ké szült.

A Redditen töb ben is fel tet ték a
kér dést, va jon nem gon dol ko dott el a
pár azon, mi ok ból le het nek bronz-
cipôk a Du na-par ton? Vagy ha már
ed dig nem ju tot tak el, mi ért nem ol -
vas ták el a fel ira tot, amely ma gya rul,
an go lul és hé be rül is fel van tün tet -
ve?

„Ott pó zol gat nak anél kül, hogy fo -
gal muk len ne ar ról, mi is ez. Ez na -
gyon ijesztô” – ír ta az egyi kük.

A nyi la sok né ha cipôfûzôvel kö -
töz ték ös  sze zsi dó ál do za ta i kat, gye -
re ke ket, nôket, fér fi a kat egy aránt.
Majd egyet kö zü lük lelôttek, a töb bi -
ek pe dig te he tet le nül zu han tak a test -
tel a Du ná ba. A gye re kek ál ta lá ban
azon nal meg hal tak a jég hi deg víz -
ben, ám azo kat a felnôtteket, akik
még lé le gez tek, a nyi la sok lö vész -
gya kor lat ra hasz nál ták.

Mentô
A Sze re tet kór ház köz le mé nye

Amen  nyi ben igény be sze ret nék
ven ni szol gál ta tá sa in kat, kér jük, je -
lez zék munkaidôben a +36-30-155-
8294 te le fon szá mon. Be teg szál lí tá si
igény ese tén ko or di ná to runk fel fog
ten ni né hány kér dést an nak ér de ké -
ben, hogy a be teg ál la po tát, a szük sé -
ges fel sze re lés- és szak em ber igényt
pon to san meg tud juk ha tá roz ni, il let -
ve egyez tet ni tud ja nak az idôpontról.

Ugyan csak itt tud nak egyez tet ni a té -
rí té si díj összegérôl, mely függ a
meg tett tá vol ság tól, il let ve at tól,
hogy a szál lí tan dó be teg mi lyen szin -
tû el lá tást igé nyel a transz port so rán.
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Féner Ta más fo tó mû vész fo tó já val gaz da go dott a be ret  tyó új fa lui Zsi na gó ga Kultúrtér ál lan dó ki ál lí tá sa, mely Kon -
rád Györ gyöt áb rá zol ja – tá jé koz ta tott kö zös sé gi ol da lán Mu ra kö zi Ist ván pol gár mes ter. A ké pet L. Ritók Nó ra ad -
ta át a városvezetônek. (HAON)

A nap, ami kor majd nem 
si ke rült meg öl ni Hit lert

Mos ta ni meg em lé ke zé sünk rend ha gyó, hi szen nem egy olyan zsi dó em -
ber re em lé ke zünk, aki öreg bí tet te a zsi dó ság hír ne vét, ha nem egy olyan
nem zsi dó hôsre, aki nek vé gül sem mit sem si ke rült el ér nie. Még is meg ér -
dem li, hogy meg em lé kez zünk ró la, hi szen ki vé te le sen bá tor em ber volt.
Claus Schenk von Stauffenberg ezredesrôl van szó, aki 1944-ben meg -
pró bál ta meg öl ni Hit lert. A me rény let saj nos nem si ke rült, és más nap a
hôs gróf már nem élt.

Claus von Stauffenberg Dél-Né met or szág leg ré geb bi és legelôkelôbb, ka -
to li kus, arisz tok ra ta csa lád já ban szü le tett 1907-ben. Te het sé ges ka to na ként
szol gált, majd a ber li ni Ka to nai Aka dé mi á ra ke rült, ahol ve zér ka ri kép zést ka -
pott 1938-ig. 

1943-ban a 10. pán cé los had osz tály hoz ve zé nyel ték, amely nek Erwin
Rommel tá bor nok vis  sza vo nu lá sát kel lett vol na fe dez nie Észak-Af ri ká ban.
1943. áp ri lis 7-én Tu né zi á ban a ko csi ja ak ná ra fu tott, és az ez re des sú lyo san
meg se be sült. El vesz tet te bal sze mét, jobb ke zét, és két uj ját a bal ke zén. Há -
rom hó na pot töl tött kór ház ban Mün -
chen ben. Fel épü lé sét követôen a ber li -
ni Tá bor no ki Iro dá ba ke rült vezetô be -
osz tott ként. 

1943 ta va szá tól már a Hit ler el le ni
küz de lem meg ha tá ro zó tényezôjévé és
a ka to nai el len ál lás köz pon ti sze mé lyi -
sé gé vé vált, ugyan is el tá vo lo dott a
nem ze ti szo ci a lis ták an ti sze mi tiz mu sá -
tól, szem be sült a né met po li ti ka ke let-
eu ró pai kö vet kez mé nye i vel, fel tud ta
be csül ni a kárt, amit Hit ler há bo rú ja
oko zott Né met or szág nak. 

A Führer meg gyil ko lá sá nak ter ve
1944. jú li us 1-jén lé pett a végsô sza -
kasz ba, ami kor von Stauffenberget ki -
ne vez ték Friedrich Fromm tá bor nok
alatt a tar ta lé kos erôk ve zér ka ri
fônökévé. Fromm köz tes po zí ci ót fog -
lalt el az összeesküvôk és Hit ler kö re
kö zött, ugyan is nem csat la ko zott az el -
len ál lók hoz, ugyan ak kor még sem árul ta be ôket a Ges ta pó nak, in kább ki várt. 

A puc  csis ták név so ra ek kor már rend kí vül hos  szú volt: a vezetôk kö re ma -
ga mel lett tud hat ta a tar ta lé kos erôk tisz ti ka rá nak ja va ré szét, Günther von
Kluge és Erwin Rommel tá bor no kok ré vén elsôrangú kap cso la tok kal ren del -
kez tek Fran cia or szág ban is – a Val kûr-had mû ve let so rán ne kik kel lett vol na
fegy ver szü ne tet köt ni a szö vet sé ge sek kel –, sejt je ik pe dig a bi ro da lom szin te
min den jelentôs vá ro sá ban je len vol tak.

1944. jú li us 20-án sze mé lye sen von Stauffenberg he lye zett el egy tás ká ba
rej tett po kol gé pet Hit ler egyik ke let-po rosz or szá gi (ma: Len gyel or szág)
fôhadiszállásának ba rakk já ban, majd el hagy ta a he lyi sé get. Hit ler nek saj nos
óri á si sze ren csé je volt, ugyan is Heinz Brandt ez re des, aki köz vet le nül mel let -
te állt, több ször be le bot lott a tás ká ba, és azt a tö mör, sú lyos tár gya ló asz tal
egyik lá ba mö gé tol ta. Rá adá sul Hit ler a 12 óra 42 perc kor be kö vet ke zett rob -
ba nás elôtt még el is lé pett az asz tal tól. 

A de to ná ció kö vet kez té ben né gyen vesz tet ték éle tü ket, de mi u tán a bom ba
egy szûk tér ben – rá adá sul az em lí tett asz tal alatt – lé pett mû kö dés be, a több -
ség élet ben ma radt. Köz re ját szott Hit ler meg me ne kü lé sé ben az is, hogy az nap
rekkenô for ró ság volt, emi att a ba rakk ös  szes ab la kát ki nyi tot ták a jobb szel-
lôzés ér de ké ben, ami ugyan csak csök ken tet te a de to ná ció ere jét. 

Von Stauffenberg dél után négy óra után ér ke zett meg a ber li ni
Bendlerblockba, az in nen ki in du ló hí vá sok nyo mán az tán a har ma dik bi ro da -
lom fôbb köz pont ja i ban a be ava tott tisz tek ôrizetbe vet ték az SS és a tar to má -
nyok vezetôit, mi köz ben ki ált vány ban kö zöl ték Hit ler ha lál hír ét. Mi vel az es -
te so rán ki de rült, hogy a dik tá tor még is túl él te a me rény le tet, a bi zony ta la nok
egy re-más ra kezd tek ki hát rál ni von Stauffenbergék mö gül. Az idá ig sem le ges
Fromm vá rat la nul szem be for dult az összeesküvôkkel. 

A meg tor ló ak ci ók ban több mint 5000 em bert tar tóz tat tak le, és 200-at ki is
vé gez tek. Stauffenberget és há rom tár sát (Friedrich Olbricht tá bor no kot, Alb -
recht Mertz von Quirnheim ez re dest, Werner von Haeften fôhadnagyot) még
a me rény let nap já nak éj je lén agyonlôtték. 

Mi vel gya nús nak ta lál ták, késôbb ki vé gez ték Fromm tá bor no kot is, ho lott
an nak ér de ké ben, hogy ment se a bôrét, ô ma ga vé gez tet te ki Stauffenberget
és em lí tett tár sa it a si ker te len me rény let után, amelyrôl ô is tu do más sal bírt. 

(For rás: Wikipédia; Rubicon – Tar ján M. Ta más)

A Tó ra a do hány zás el len
„Aki do hány zik, az oly bá vé te tik, mint aki em ber ölést kö vet el – elsôsor-

ban sa ját ma ga el len” – mon dot ta Mordecháj Halpern, az Or vos tu do mány a
halacha alap ján szer ve zet ala pí tó ja egy tu do má nyos ér te kez le ten, ame lyen
or vo si-eti kai kér dé se ket vi tat tak meg or vo sok, tu dó sok és rab bik, töb bek kö -
zött a do hány zás ve szé lyes és így ti lal mas vol tá ról.

Halpern rab bi elôadásában ki emel te, hogy a do hány zás im po ten ci át és rá -
kot okoz hat, majd két ne ves halachatekintélyt idé zett, akik az utób bi év szá -
zad ban te vé keny ked tek, és mind ket ten úgy vé le ked tek, hogy a do hány zást
ma ga a Tó ra tilt ja, mi vel az em ber ölést okoz hat. Az egyik, Avigdor
Nebenzahl, a je ru zsá le mi óvá ros zsi dó  ne gyed ének rab bi ja meg en ge di a
szom bat sze gést, ha ar ról van szó, hogy ez zel meg le het men te ni egy em bert a
do hány zás tól, mi vel az pikuách nefes (élet men tés). 

A má sik, még is mer tebb rabbitekintély a né hai Slomó Z. Auerbach, aki azt
ír ta, hogy ha va la ki is me ri a leg újabb ku ta tá sok ered mé nyét, ame lyek sze rint
a do hány zás em ber ölés nek szá mít (elsôsorban ma ga a do hány zó el len, de a
kör nye ze te el len is), és még is do hány zik, ak kor az illetô disz kva li fi kál ja ma -
gát, és ta nú val lo má sa el fo gad ha tat lan (a zsi dó tör vény több ilyen ka te gó ri át
is mer: aki sze ren cse já té kos, fo ga dás ból él stb.).

A. S.

Zsi dó in di á nok
Ál dom a sor sot, hogy 18 éves ko -

rom ban a vurst li ban ta lál koz hat tam
az ak kor 51 éves zsi dó in di án nal,
Winnetou-Weinberger Sa mu val, aki
a 19. sz. vé ge fe lé tag ja volt an nak a
rézbôrû tár su lat nak, me lyet az Ál lat -
kert élel mes igaz ga tó ja Ari zo ná ból
szerzôdtetett a Vá ros li get be, hogy
ve lük nö vel je a lá to ga tók ijesztô
mér ték ben vis  sza esett érdeklôdését.
Az in di á nok ma guk kal hoz ták as  szo -
nya i kat is, je len lét ük azon ban ha ma -
ro san csa lá di bo nyo dal mak hoz ve ze -
tett. Az egyik nô, Tar ka Lep ke
ugyan is sze met ve tett Só lyom sze mû
Bi valy te to vált to ma hawk já ra. Fél té -
keny, ré sze ges fér je, Arany ujj, aki
nem ren del ke zett te to vált to ma -
hawk kal, el ke se re dé sé ben Manitou
is ten hez fo hász ko dott, hogy ha rag ja
sújt son le a kon ku ren cia to ma hawk -
já ra, és to vább ve del te a tü zes vi zet.
Ám Manitou nem hall gat ta meg ké -
ré sét, ezért erôs fel in du lá sá ban meg -
skal pol ta Só lyom sze mût, aki nek ma -
radt még an  nyi ide je, hogy lán dzsá -
já val az örök vadászmezôkre küld je
tá ma dó ját. Tar ka Lep ke bá na tá ban
to tem re hív ta el hunyt fér jét, de a hí -
vás ra Arany ujj nem je lent ke zett, mi -
vel az örök vadászmezôkön to vább
foly tat ta az ered mény te len
vetélkedôt a meg skal polt Só lyom -
sze mû vel. A ma gá ra ma radt Tar ka
Lep ke ki lé pett a tár su lat ból, Pes ten
te le pe dett le, és skalp sza lont nyi tott
a Bel vá ros ban, ahol kez det ben pa ró -
kát ké szí tett feltûnôen ko pa szo dó
höl gyek ré szé re. Késôbb nôi ka la po -
kat is árult, ezért üz le ti cé gé rét meg -
tol dot ta egy a-be tû vel, és „skalap-
szalonként” hir det te vál lal ko zá sát.
Az Ál lat kert igaz ga tó já nak a két el -
hunyt in di ánt sürgôsen pó tol nia kel -
lett újabb in di á nok kal. Mi vel Ari zo -
na mes  sze esik a Városligettôl, a kö -
ze li Szö vet ség ut cá ból szerzôdtetett
két mun ka nél kü li zsi dót, Deutsch
Sa la mont és Weinberger Sa mut. A
har ma dik ajánl ko zót, Kohn Osz kárt
el uta sí tot ta, mert túl sá go san ala -
csony ter me tû nek ta lál ta, pe dig a
pla ká to kon jól mu ta tott vol na az
utol só Mohikohn fel lé pé sét hir det ni.
De a kö zön ség ha mar rá jött vol na,
hogy nem va ló di in di án, ha nem va -
ló di zsi dó. Vé gül Deutschot és
Weinbergert so roz ta be az in di á nok
kö zé. A két hóchem rachmónesz vet -
te a la pot. Dakota-Deutsch és
Winnetou-Weinberger ar cá ra bar na
pú dert ken tek, vál lig érô pa ró kát és
sas tol lak kal éke sí tett in di án fej díszt
vi sel tek. Nyílvesszôkkel kör be nyi -

E m  l é k  o l  d a l

Claus von Stauffenberg
(1907–1944)

SZIL ÁGYI GYÖRGY

Dakota-Deutsch és Winnetou-Weinberger
laz ták desz ká hoz kö tö zött barát-
nôiket, akik hû sé ge sen kö vet ték ôket
a vurst li ba. Ké se ket ha ji gál tak a ré -
mült as  szo nyok fe je kö ré, púrimkor
pe dig to ma haw kot. Hi á ba ost ro mol -
ták ôket az eg zo ti ku mok ra kí ván csi
nôk. Az igaz ga tó szi go rú pa ran csá ra
el uta sí tot ták kö ze le dé sü ket, ne hogy
egy gyön ge pil la na tuk ban ki de rül -
jön, hogy kö rül van nak me tél ve. Az
iga zi in di á nok szí ve sen fo gad ták ér -
ke zé sü ket. Ki vált képp a törzsfônök,
Szi laj Bu zo gány kí sér te me leg érdek-
lôdéssel a két sziú fiú min den lé pé -
sét, de a me leg szí vû törzsfônökrôl
min den ki tud ta, hogy a nôk hi de gen
hagy ják. Deutsch és Weinberger
nem volt kön  nyû hely zet ben, hogy el
tud ják há rí ta ni Szi laj Bu zo gány ra -
gasz ko dó sze re te tét.

Weinberger bá csi azt is el me sél te,
mi lyen meg ráz kód ta tás ér te kés do -
bá lás köz ben. Egy al ka lom mal légy
re pült az or rá ra, s ami kor ön kén te le -
nül oda ka pott, a kés már ki re pült a
kezébôl, és le vág ta a barátnôje egyik
fü lét. Az ál lat or vos se gí tett el ál lí ta ni
a vér zést, és be kö töt te a se bet. A nô
to por zé kolt.

– Nem csi ná lom to vább, Sa mu!
Már csak egy fü lem ma radt, mint
Van Gogh nak, sze ret ném meg tar ta -
ni! Fél fül lel hal lot tam, hogy aki nek
mind a két fü lét le vág ják, el vesz ti a
hal lá sát!

– Elég, ha min dent látsz, Bo ris ka!
– De ha ki ütöd a sze mem, lát ni

sem fo gok!
– Bee tho ven sü ket volt, még is tu -

dott zon go ráz ni!
– Ne künk nin csen zon go ránk!
– Ne félj, olyan a sze mem, mint a

ba goly nak. Sö tét ben is lá tok!
– De most nap pal van!
– Na és! Nyu godj meg, egy kés sel

nem le het egy szer re két sze met ki üt -
ni!

– És mi hez kezd jek, ha fél sze mû le -
szek?

– Bem apó fél szem mel gyôzött a
piski csa tá ban!

– Le akar nál ka sza bol ni, Sa mu,
mint Áb ra hám Izsá kot?

– Ôk nem vol tak in di á nok!
– Mi ért, mi azok va gyunk?!
Weinberger fel só haj tott: – Más nap

ki rúg tak ben nün ket. A barátnôm po -
ko li bot rányt csi nált. A kö zön ség hez
for dult se gít sé gért. Mint ha teg nap
tör tént vol na, úgy em lék szem rá, mi -
ket ki a bált.

– Em be rek! Nem esik meg a szí ve -
tek raj tam? Hagy já tok, hogy be tel je -
sül jön a tu rá ni átok? Nem se gít ma -
gyar a ma gyar nak! Tény leg azt hi szi -
tek, hogy in di á nok va gyunk? Frászt!

A tár sa mat Weinberger Sa mu nak
hív ják, en gem meg Nikkelfinger Bo -
ris ká nak! Le het va la ki in di án ilyen
név vel? Sza ba dít son már ki va la ki a
kötelekbôl! Nem aka rom meg vár ni,
amíg Bárczi Benô sor sá ra ju tok!

– Utá na mi tör tént? – kér dez tem
Weinbergertôl, aki így foly tat ta. –
Oda lé pett Bo ris ká hoz egy fér fi.
Elôhúzott egy kony ha kést a zse-
bébôl.

– Én ki sza ba dí tom, nagy sád.
– Hát van még ma gyar vir tus?!
– Ezt a kést önvédelembôl hor dom

ma gam mal. Nem fog ja el hin ni, de öt
méterrôl be le tra fá lok akár ki be!
Meg mu tas sam?

– Ne ha do nás  szon ve le, in kább
vág ja el a kö te let!

– Már is. Egy nyis  szan tás, és ke -
gyed új ra sza bad, mint egy vad ló!

– Ma ga ló nak néz en gem?
– Ne tes sék fél re ér te ni, ez a fog lal -

ko zá som. Vadlóbeeresztô va gyok.
– Ho gyan há lál jam meg, hogy ki -

sza ba dí tott? Van kan cá ja?
– Még nôtlen va gyok.
– Ak kor vi gyen ma gá val. Fôzök,

mo sok, va sa lok...
– És a fér je?
– Nem a fér jem, csak az élet tár -

sam. Kü lön ben is hó na pok óta ter -
hes.

– Az le he tet len.
– Szá mom ra ter hes...
– Szó val így tör tént – mond ta

Weinberger bá csi. – Késôbb ki tört az
elsô vi lág há bo rú, Dakota-Deutschot
be hív ták ka to ná nak. Gorlicénél esett
el. Meg bot lott egy utcakôben, és el -
esett. Egy orosz nô, bi zo nyos Lidia
Csupaszkája se gí tett raj ta. Ha za vit te,
és ad dig ápol ta, amíg Deutsch fe le -
sé gül nem vet te. Töb bé nem lát tam
ôt.

– Ho gyan él te túl a há bo rút? 
– Eb ben a jel mez ben. Ma gá nak

adom em lék be ezt a fi a tal ko ri ké pe -
met. Egy kör úti bér ház óvó he lyén
húz tam meg ma gam mint sü ket né ma
in di án. Jel be széd del mu to gat tam a
nyilingereknek, hogy el vesz tet tem
az ira ta i mat. Kö rül rö hög tek. A la kók
is tá pol tak, azt hit ték, jó pon tot sze -
rez nek ma guk nak egy ame ri kai in di -
án meg men té sé vel.

– És ami kor be jöt tek az oro szok?
– Ak kor már nem vol tam in di án,

csak zsi dó.
Mé lyen a sze mem be né zett.
– Amin itt ke resz tül men tem, nem

kí vá nom, csak az el len sé gem nek.
Hig  gye el, fi am, szí ve seb ben let tem
vol na rézbôrû in di án Ari zo ná ban egy
wig wam ban, mint sá padt ar cú zsi dó
Pes ten...
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Nagy-Bri tan nia
A Csa tor na-szi ge tek hez tar to zó, a

fran cia par tok tól ti zen öt ki lo mé ter re
fekvô, nyolc négyzetkilométer ki ter -
je dé sû Alderney szi ge ten a ná cik a
má so dik vi lág há bo rú ide jén kon -
cent rá ci ós tá bo ro kat lé te sí tet tek. Ez
volt a csa tor na öve zet egyet len ré sze,
amely né met meg szál lás alá ke rült.
Az ide hur colt fog lyok több sé ge a
Szov jet uni ó ból szár ma zott, de zsi -
dók, észak-af ri ka i ak és spa nyol köz -
tár sa sá gi ak is ke rül tek a szi get re,
akik rab szol ga ként az At lan ti fa lat
épí tet ték. Alderney-n egy át me ne ti
tá bor is mû kö dött, ahon nan a fran cia
zsi dó kat elôbb a Pá rizs mel let ti
Drancyba hur col ták, majd Ausch -
witz ba de por tál ták.

Hi va ta lo san csak nyolc zsi dó ha lá -
lát is me rik el. A mai na pig vi ták
foly nak az ál do za tok szá má ról, ami
va ló szí nû leg 700-800 kö rül le het. A
leg újabb ku ta tá sok sze rint a meg -
szál lók mint egy ezer ra bot tö meg -
sír ok ban éget tek el.

Margaret Hodge mun kás pár ti
képviselô ki je len tet te, „el jött az ide -
je, hogy a kor mány és a he lyi ha tó sá -
gok szem be néz ze nek az zal a bor za -
lom mal, ami brit föl dön tör tént”.

A szi get tör té ne té hez tar to zik,
hogy a né met helyôrség csak nyolc
nap pal az eu ró pai har cok be fe je zé se
után, 1945. má jus 16-án ad ta meg
ma gát.

Spa nyol or szág
A Spanyol–Zsidó Ala pít vány szer -

ve zé sé ben megkezdôdtek a mad ri di
zsi dó mú ze um lé te sí té sé nek
elôkészületei. David Hatchwell, az
ala pít vány el nö ke el mond ta, hogy a
mú ze um az elôkelô Salamanca ne -
gyed ben fog meg nyíl ni. A két ezer
négy zet mé te res épü le tet évi 720 ezer
dol lá rért a Metro vál la lat tól bér lik,
és már elôre ki fi zet tek húsz évi bér le -
ti dí jat. Szakértôk a belsô te rek ki ala -
kí tá sá nak és be ren de zé sé nek költ sé -
ge it 20 mil lió dol lár ra be csü lik. A
mú ze um fô cél ja az lesz, hogy be mu -
tas sa a sze fárd örök sé get és an nak a
spa nyol kul tú rá ra és az egész spa -
nyol nyel vû vi lág ra gya ko rolt ha tá -
sát.

Egy ge ne ti kai fel mé rés sze rint az
ibé ri ai la kos ság mint egy 20 szá za lé -
ka sze fárd ere de tû. A szervezôk a
pro jekt meg va ló sí tá sá hoz nem kí -
ván nak ál la mi tá mo ga tást igény be
ven ni, a fi nan szí ro zást ado má nyok -
ból akar ják meg ol da ni. Hatchwell
ki je len tet te, „el kép zel he tet len, hogy
Spa nyol or szág ban, amely a zsi dó
kul tú ra és fi lo zó fia egyik bölcsôje,
ne le gyen egy rep re zen ta tív zsi dó
mú ze um”.

A zsi dó élet ki ala ku lá sát aka dá -
lyoz ta az 1492-tôl a 19. szá za dig tar -
tó ink vi zí ció és az 1975-ben meg bu -
kott dik ta tú ra. A Franco-rendszer 
ös  sze om lá sa után nyíl hat tak csak új
zsi na gó gák és zsi dó is ko lák.

Az ink vi zí ció elôtt 250 ezer hit -
test vé rünk élt az or szág ban, je len leg
mint egy 40 ez ren van nak.

Me xi kó
Au gusz tus ele jén a La tin-ame ri kai

Rabbinikus Fó rum lét re ho zá sa cél já -
ból ta nács ko zást tar tot tak Bu e nos
Ai res ben, ame lyen ki lenc or szág
több mint har minc, különbözô or to -
dox áram lat hoz tar to zó vezetôje vett
részt. A meg be szé lést tá mo gat ta az
Ar gen tin Köz tár sa ság Legfelsôbb
Rabbinátusa és az Eu ró pai Rab bik
Kon fe ren ci á ja is. Az ér te kez let egy -
be esett David Lau iz ra e li fôrabbi
me xi kói lá to ga tá sá val.

A ta nács ko zás meg szer ve zé sé nek
gon do la ta Eliahu Hamra ar gen tin
rab bi tól szármozik, aki az új ki hí vá -
sok mi att fon tos nak tart ja a rend sze -
res ta pasz ta lat cse rét és a ré gió rab bi -
ja i nak ál lan dó rész vé tel ét biz to sí tó
fó rum meg te rem té sét. A szervezôk
leg fon to sabb cél ja a zsi dó élet

Már tír-is ten tisz te le tek
Nagykôrös

A zsi na gó gá ban Rosenfeld Dá ni el gyász imá ja után prof. dr. Ró na Ta más,
a Mazsihisz Rabbitestületének el nö ke üd vö zöl te a jelenlévôket, köz tük dr.
Körtvélyesi At ti la al pol gár mes tert, Sza bó Gá bor re for má tus lel készt, dr.
Feldmájer Pé tert, a Mazsihisz Kö zép-ma gyar or szá gi Te rü le ti Cso port já nak
el nö két és Feldmájer Sán dor hit köz sé gi el nö köt. Ez után idéz te a Tal mud ból
a há rom dol got, amit néz nünk kell: az elsô a ke zek al ko tá sa, a má so dik a lá -
bak, ame lyek meg tar ta nak ben nün ket, a har ma dik az út, amin já runk.

Fon tos vis  sza te kin te nünk ar ra is, ele ink ho gyan épí tet ték a hit köz sé get és
sze re tett vá ro su kat, Nagykôröst, tet te hoz zá, majd be szélt ar ról, a he lyi zsi -
dó ság mi ként já rult hoz zá a fejlôdéshez és ho gyan se gí tet te az ott élô em be -
re ket.

El mond ta, hogy 1944-ben a 471 hit köz sé gi tag ból 430-at de por tál tak.
Szólt a Vi lág Iga za i ról is, akik se gí tet tek az em ber men tés ben, és akik kö zött
nagykôrösiek is vol tak, em lé kü ket fa ôrzi a je ru zsá le mi Jád Vásémban.
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Nagy-Bri tan nia. Az Alderney szi ge ten kon cent rá ci ós tá bo ro kat is lé te sí tet tek

Spa nyol or szág. Hatchwell: elôkelô hely re elôkelô mú ze u mot

Me xi kó. Eliahu Hamra rab bi
a ré gió rab bi ja i nak rész vé tel ét biz -
to sí tó fó ru mot szer vez ne

Belarusz. Si mon Peresz szülôháza Visnyevában

megôrzése és erôsítése a ré gió or szá -
ga i ban. A résztvevôk kö zös nyi lat -
ko za tot ír tak alá. A fó rum ta nács ko -
zá sa i ra a jövôben más or szá gok ban
is sor ke rül het.

Belarusz
Szülôhelyén, az egy kor Len gyel or -

szág hoz tar to zó Visnyeva vá ros ká -
ban meg em lé kez tek Si mon Peresz
volt iz ra e li mi nisz ter el nök szü le té sé -
nek 100. év for du ló já ról: em lék táb lát
avat tak és fel újí tot ták az ere de ti leg
Perskinek ne ve zett csa lád há zát is.
Peresz szü le i vel együtt 1934-ben
ván do rolt ki Iz ra el be. Az ün nep sé gen
be szé dét mon dott Ivan Markevics, a
minsz ki ré gió ta ná csá nak al el nö ke,
Oleg Rogatkinov, a Belarusz Zsi dók
Szö vet sé gé nek el nö ke és Cvi Már kin
iz ra e li ügyvivô. A fel újí tott
temetôben lévô em lék mû nél Sa ul
Hobabo rab bi mond ta el a ká dist.

Peresz mel lett Josua Rabinovic
ko ráb bi iz ra e li pénz ügy mi nisz ter,
Tel-Aviv volt pol gár mes te re és
Nachum Goldman, a Zsi dó Vi lág -
kong res  szus ala pí tó el nö ke is
Visnyevában szü le tett.

A 20. szá zad ele jén a vá ros la kos -
sá gá nak 70 szá za lé ka zsi dó volt. A
né met meg szál lás után a ná cik a he -

Hi vat ko zott Hillélre, aki ar ra kér dés re, ho gyan mon da ná el a zsi dó ta ní tás
lé nye gét an  nyi idô alatt, amed dig egy lá bon tud áll ni va la ki, azt fe lel te,
hogy így: ne kí vánj olyat más nak, amit ma gad nak sem kí ván nál. Ezt az ôsi
ta ní tást fed te el a sö tét ség 1944-ben, ami kor olyan dol go kat tet tek az em be -
rek, amik nek so ha nem lett vol na sza bad meg tör tén ni ük. Idéz te Sza bó Mag -
dát, aki azt ír ta: So ha sem eny hül he tünk meg, min dig em lé kez nünk kell a
ha lot tak ra.

Dróséját Ró na Ta más imá val zár ta.
A kö zös kádismondás után Feldmájer Pé ter kö szön te meg, hogy el jöt tek

a he lyi e ken kí vül Budapestrôl, Belg rád ból, Skopjébôl és Izraelbôl is, hogy
meg em lé kez ze nek az el pusz tí tot tak ról.

Ceg léd
Idén új ra az egy ko ri nagy zsi na gó ga mö gött ál ló kis ima ház ban tar tot ták a

gyász is ten tisz te le tet. A jár vány ki tö ré se óta ed dig er re nem volt lehetôség,
ezért a meg em lé ke zé se ket sza bad té ren, a temetôben rendezték. Most a
szervezôk úgy ítél ték meg, hogy a köz egész ség ügyi hely zet már meg en ge -
di a ré gi szo ká sok tisz te let ben tar tá sát.

Dr. Steiner And rás, a he lyi kö zös ség vezetôje üd vö zöl te a jelenlévôket,
köz tük Föl di Lász ló or szág gyû lé si képviselôt, dr. Csáky And rás pol gár mes -
tert, dr. Feldmájer Pé tert, a Mazsihisz Kö zép-ma gyar or szá gi Te rü le ti Cso -
port já nak el nö két, Berman Dá vid szol no ki és Feldmájer Sán dor nagykôrösi
hit köz sé gi el nö köt, va la mint Heisler And rást, a Mazsihisz ko ráb bi el nö két.

Rosenfeld Dá ni el gyász imá ja után dr. Ró na Ta más, a Mazsihisz
Rabbitestületének el nö ke Zechárjá pró fé ta sza va it idéz te: Ne fegy ver rel, ne
erôszakkal, ha nem az én szel le mem mel küzd je tek. El mond ta, hogy ezt kell

szem elôtt tar ta nunk, ami kor meg em lé ke zünk ar ról a több száz ceg lé di pol -
gár ról, aki ket ös  sze gyûj töt tek, get tó ba zár tak, majd ke gyet le nül meg gyil -
kol tak, va gyis az em lé ke zés nek az Örök ké va ló ne vé ben kell tör tén nie.

Kü lön ki emel te, hogy a nagy zsi na gó ga tó ra füg gö nyén Ochel Já kob, az az
Já kob sát ra fel irat sze re pel, va gyis a zsi na gó ga nem más, mint a bé ke sát ra,
az a hely, ahol a bé két kell hir det nünk, bár mi lyen ször nyû sé gek tör tén tek is
a múlt ban.

Fel idéz te, hogy az itt élô zsi dó em be rek a vá ros pol gá ra i ként több mint
egy év szá za dig ho gyan já rul tak hoz zá a szülôföldjük gaz da gí tá sá hoz és fej -
lesz té sé hez, de mind ez nem ál lí tot ta meg a gyil kos gé pe ze tet.

Rosenfeld Dá ni el elôször ma gya rul ol vas ta fel a Kél má lé ráchámim szö -
ve gét, majd a ha gyo má nyos dal la mon hé be rül re ci tál ta, vé gül a már tír ha lált
hal tak em lé ké re meg fúj ta a sófárt.

A gyász is ten tisz te let a jelenlévôk kö zös ká di sá val ért vé get.

lyi zsi dó kat get tó ba zár ták, és 1100
em bert 1942 ok tó be ré ben a zsi na -
gó gá ban él ve el éget tek. A meg gyil -
kol tak kö zött volt Si mon Peresz
nagy ap ja is.

Hit test vé re ink szá ma Belaruszban
nap ja ink ban 20-30 ezer re tehetô.

Ko vács
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Ed dig so sem lá tott mér té kû
vas út épí tés be kez de nek

Sza úd-Ará bi á val is ös  sze köt het né Iz ra elt az a 9400 mil li árd fo rint ér té -
kû be ru há zás, ame lyet az or szág a vas út há ló za ta fej lesz té sé be fek tet.

A fej lesz tés ös  sze kap csol ná a vi dé ket Tel-Aviv tér sé gé vel, emel lett meg te -
rem te né az ös  sze -
köt te tés lehetôségét
Sza úd-Ará bi á val is
– je len tet te be Ben -
já min Netanjahu
mi nisz ter el nök – ad -
ta hí rül a Ki bic.

Nem sok kal ko -
ráb ban ame ri kai
tisztségviselôk lá to -
gat tak Sza úd-Ará bi -
á ba, hogy elô-
mozdítsák a hi va ta -
los dip lo má ci ai kap -
cso la tok meg te rem -
té sét a szun ni ta ki -
rály ság és a zsi dó ál lam kö zött. Ugyan ak kor Ju li Edelstein, az iz ra e li par la -
ment kül ügyi és vé del mi bi zott sá gá nak el nö ke úgy nyi lat ko zott, ko rai még ar -
ról be szél ni, hogy fo lya mat ban len ne bár mi lyen egyez te tés Ri jád és Iz ra el
kap cso la ta i nak nor ma li zá lá sá ról.

Az úgy ne ve zett „Egy Iz ra el” pro jekt cél ja, hogy leg fel jebb két órá ra csök -
kent sék az uta zá si idôt vas úton az or szág üz le ti és kor mány za ti köz pont jai kö -
zött.

A jövôben ké pe sek le szünk te her szál lí tás ra (a vö rös-ten ge ri) Eilatból a
Föld kö zi-ten ger re, és meg te remt jük Iz ra el és Sza úd-Ará bia, va la mint az
Arab-fél szi get vas úti ös  sze köt te té sét is – hang sú lyoz ta te le ví zi ós be szé dé ben
Netanjahu.

Az el kép ze lé sek sze rint tíz éven be lül el ké szül ne az észak–dé li gyors vas úti
ös  sze köt te tés.

Az Észak-karolinai Egye tem pro -
fes  szo ra, Jodi Magness ve ze té sé vel
egy szakemberekbôl és di á kok ból ál -
ló ku ta tó cso port lát vá nyos mo za ik -
pa nelt tárt fel az iz ra e li Alsó-
Galileában ta lál ha tó óko ri zsi dó fa lu,
Hukok késô ró mai ko ri (i. sz. 400

A la kos ság 28 szá za lé ka 
fon tol gat ja az or szág 

el ha gyá sát
Egy fel mé rés sze rint a meg kér de zet tek nek több mint a fe le pol gár há -

bo rú tól tart.
A fel mé rés, ame lyet azu tán vé gez tek, hogy a par la ment el fo gad ta a meg -

osz tó igaz ság ügyi re form cso mag elsô tör vé nyét, meg ál la pí tot ta, hogy az iz ra -
e li ek több mint ne gye de fon tol gat ja az or szág el ha gyá sát, ír ja a Ti mes of
Israel nyo mán a Ki bic. A 13-as csa tor na köz vé le mény-ku ta tá sa sze rint a meg -

Bú csú 
An no Erec Jiszráélban a kibucok-

ban tel jes kom mu niz mus ural ko dott.
Sa ját meg ta ka rí tás nem lé te zett.

Ha va la ki nek szük sé ge volt pénz re,
hogy uta zást te gyen Iz ra el te rü le tén
be lül, be ment a pénz tár nok iro dá já -
ba, ahol ka pott an  nyit, amen  nyi kel -
lett ne ki. Ami kor ha za ér ke zett, a
meg ma radt ös  sze get vis  sza ad ta a
pénz tár nok nak.

Min den ki dol go zott va la mi lyen
mun ka he lyen. Vol tak, akik kint dol -
goz tak, és a fi ze té sü ket be szol gál tat -
ták a pénz tár nok nak.

A múlt szá zad késôbbi éve i ben
kez dett meg vál toz ni a rend szer.

Ma nap ság ha va la ki olyan cég nél
dol go zik, ame lyik ma gas be vé telt ér
el, a mun ka hely a nye re ség sze rint fi -
ze ti dol go zó it.

A kom mu niz mus meg szûnt. Ka pi -
ta lis ta rend szer ural ko dik. Min den
csa lád ott hon fôz, és bank szám lát
tart a kö ze li vá ros ban. Ha va la ki kint
dol go zik, csak bi zo nyos szá za lé kot
szol gál tat be a pénz tár nok nak, a töb -
bi az övé ma rad.

Singer Arje
Syd ney

Új
app li ká ci ó val
utaz ha tunk

vis  sza az
idôben

Va jon ho gyan né zett ki a je ru -
zsá le mi Si ra tó fal kör nyé ke két ezer
év vel ezelôtt? Most a hely szí nen
utaz ha tunk vis  sza a múlt ba egy in -
gye nes al kal ma zás sal.

Új al kal ma zást in dí tott út já ra az iz -
ra e li Wes tern Wall Heritage
Foundation és a mi nisz ter el nö ki hi -
va tal, amely nek se gít sé gé vel a Má -
so dik Temp lom ide jé be tér het nek
vis  sza a Si ra tó fal elôtt ál lók.

A Má so dik Temp lom a
számûzetésbôl ha za tért jú de a i ak fô
szen té lye volt, i. e. 515 elôtt épí tet -
ték és i. e. 70 kö rül rom bol ták le a
ró ma i ak. A Si ra tó fal vagy más né ven
Nyu ga ti Fal en nek a temp lom nak
volt a ré sze.

A Kotel AR el ne ve zé sû app li ká ció
fel is me ri, hogy mit néz a hasz ná ló ja
a mo bil te le fon ka me rá ján ke resz tül,
és meg je le ní ti a Si ra tó fal nál a vir tu á -
lis ele me ket.

A Kotel a hé ber „ha-Kotel ha-
Ma’aravi” szó ból szár ma zik, ami a
Si ra tó fal meg ne ve zé se. Az in gye nes
al kal ma zás Android és Apple rend -
sze ren is hasz nál ha tó, an gol és hé ber
nyel ven, ír ja a Reisereporter.de.

IZRAELIIZRAELI SS ZZ ÍÍ NN EE SS

Az igaz ság ügyi re form el len tüntetôk Je ru zsá lem ben

Fo tó: Agrinoze

kér de zet tek 28 szá za lé ka fon tol gat ja a kül föld re köl tö zést, 64 szá za lé kuk
nem, 8 szá za lé kuk pe dig bi zony ta lan.

Ez az ered mény an nak ha tá sát tük röz te, hogy a ko a lí ció el fo gad ta a
Legfelsôbb Bí ró ság jog kö re it kor lá to zó tör vényt a fo lya ma tos tö meg tün te té -
sek, az igaz ság ügyi, biz ton sá gi, gaz da sá gi és köz éle ti vezetôk he ves el len ál -
lá sa, va la mint a szol gá lat ból va ló ki lé pés sel fenyegetô iz ra e li tar ta lé ko sok ez -
rei el le né re.

A fel mé rés ben részt vevôk több mint fe le – 54 szá za lé ka – azt mond ta,
hogy at tól fél, az igaz ság szol gál ta tás át ala kí tá sa árt Iz ra el biz ton sá gá nak, 56
szá za lé kuk pe dig pol gár há bo rú tól tart.

Az ös  szes meg kér de zett nek mind ös  sze 33 szá za lé ka mond ta azt, hogy hisz
Ben já min Netanjahu ál lí tá sá nak, mi sze rint komp ro mis  szu mot akar köt ni az
igaz ság ügyi re form ról szó ló tör vény töb bi ré szé ben, míg a mi nisz ter el nök
Likud párt já nak sza va zói kö zül 84 szá za lék fe lel te azt, hogy hisz ne ki.

Sám sont áb rá zo ló mo za ik
ke rült elô egy zsi na gó gá ban

kö rü li) zsi na gó gá já ban. A mo za ik a
pad lót dí szí ti köz vet le nül a fôbejárat
elôtt.

A Magness ál tal ve ze tett ása tás a
fôcsarnok dé li vé gé re össz pon to sí -
tott. Az újon nan fel fe de zett mo za ik
egy nagy táb lá ból áll, amely nek kö -
ze pén egy ko szo rú ba fog lalt rej té lyes
hé ber fel irat lát ha tó. Ol dalt és a ko -
szo rú alatt egy ará mi fel irat so rol ja
fel a zsi na gó ga mo za ik ja it fi nan szí -
ro zó ado má nyo zók vagy az azo kat
készítô mû vé szek ne ve it, kér ve,
hogy ma rad jon em lé ke ze tünk ben a

jó tett. A ko szo rút ké tol dalt bi ka fej re
tá masz ko dó orosz lá nok sze gé lye zik.
Az egész táb lát dí szí tett ke ret ve szi
kö rül, amely más ál la to kat üldözô
ra ga do zó kat áb rá zol.

Az idei nyá ri ása tá sok so rán a
2012-ben és 2013-ban meg ta lált mo -

za ik la pok to váb bi ré sze it is fel tár ták,
ame lyek a Bí rák köny vé ben em lí tett
Sám sont áb rá zol ják több je le net ben.
Az újon nan fel tárt ré sze ken egy fi-
liszteus lo vas és egy ha lott filiszteus
ka to na lát ha tó, jel leg ze tes klas  szi kus
arc cal, szá mol be a leletekrôl a
Phys.org nyo mán a Ki bic.

A ré gé szek fel fe dez ték, hogy a 14.
szá zad ele jén a zsi na gó gát át épí tet -
ték és kibôvítették. Ez nyil ván va ló an
a Ka i rót és Da masz kuszt összekötô
új nem zet kö zi út vo nal lé te sí té sé nek
ha tá sá ra tör tént, amely Hukok mel -

lett ha ladt el. Az át épí tés ben az is
köz re játsz ha tott, hogy a ha gyo mány
sze rint a kö zel ben volt Habakuk sír -
ja, amely a késô kö zép ko ri zsi dó za -
rán dok la tok egyik köz pon ti hely szí -
né vé vált.

A 2022-es és 2023-as ása tá sok so -
rán egy ha tal mas, kôbôl ki ra kott, kö -
ve zett ud var  is elôkerült, ame lyet a
zsi na gó gá tól ke let re osz lop sor vesz
kö rül. A késô kö zép kor ban az ud vart
új ra hasz no sí tot ták, és egy mas  szív,
bol to za tos, is me ret len funk ci ó jú
épít ményt emel tek rá.

Az ása tá sok utol só éva dá nak be fe -
jez té vel a fel tárt te rü le tet át ad ják az
Iz ra e li Ré gé sze ti Ha tó ság nak és a
Zsi dó Nem ze ti Alap nak, ame lyek a
hely színt tu risz ti kai lát vá nyos ság -
ként kí ván ják fej lesz te ni.

A „water on demand” (víz igény hez iga zo dó) rend szert már vi lág szer te
mint egy 150 gaz da ság ban tesz tel ték, és min den hol mûködôképesnek bi zo -
nyult. Az Egye sült Ál la mok nyu ga ti part vi dé kén, Ka li for ni á ban pél dá ul egy -
mást követô aszá lyos évek ben tet ték pró bá ra man du la- és szôlôültetvények-
ben, víz igé nyes kul tú rák ban. Mi köz ben 65 szá za lék kal ke ve sebb vi zet hasz -
nál tak fel az ön tö zés so rán, és mû trá gyát egy ál ta lán nem al kal maz tak, a ter -
més ered mé nyek ben még né mi ja vu lást is si ke rült el ér ni ük – kö zöl ték.

Magro.hu

Új öntözôrendszer 
a nö vények igény e szerint

A csepegtetô ön tö zés megfelelô és víz ta ka ré kos meg ol dás nak szá mít, ám
ezt is le het oko sab ban vé gez ni a digitalizáció és az adat ala pú tech no ló gia
hasz ná la tá val. Egy iz ra e li fej lesz té sû rend szer csak ak kor ada gol vi zet a nö -
vé nyek nek, ha azok va ló ban igény lik a ned ves sé get. Az iz ra e li Agrinoze cég
sze rint a nö vé nyek ma guk tud ják a leg pon to sab ban, men  nyi víz re van szük -
sé gük a fejlôdésük bi zo nyos fá zi sa i ban, ezért ezen a te rü le ten bát ran le het ha -
gyat koz ni a jel zé se ik re.

Az AgrárUnió ír ta meg, hogy a szen zo ros csepegtetô ön tö zés sel mûködô
rend szer megelôzi a túl zott, szük ség te len víz fo gyasz tást, mi köz ben az ész sze -
rû fel hasz ná lás nem megy a ter més ho zam ro vá sá ra. A pre cí zi ós ön tö zés ál ta -
luk ki ta lált mód ja a mû trá gya-fel hasz ná lás ban is meg ta ka rí tást ered mé nyez.
Ku ko ri ca és din  nye ese té ben 2,5-szeres, il let ve 3-szo ros ho zam nö ve ke dést si -
ke rült el ér ni ük, mi köz ben pél dá ul ba nán-, da to lya- és rizs kul tú rák nál 60-80
szá za lék kal tud ták csök ken te ni a fel hasz nált öntözôvíz men  nyi sé gét.

Ak tu á lis szük ség le tek re vá la szol a rend szer
Az Agrinoze tel je sen au to ma ti zált rend sze re elsôsorban nem va lós ide jû

ada tok ra ala poz va mû kö dik, ha nem a nö vény ak tu á lis szük ség le te it igyek szik
fi gye lem be ven ni. Meg lá tá suk sze rint a gaz dák sok szor nem a megfelelô
idôben ön töz nek, nem a megfelelô he lyen, és egy ál ta lán nem ve szik fi gye -
lem be, hogy ép pen mit igé nyel ne a ter mesz tett nö vé nyük.

Az iz ra e li cég ezért fej lesz tet te ki a fenn tart ha tó csepegtetô ön tö zést. Szen -
zo ro kat he lyez nek el a ta laj ban, a nö vé nyek gyö kér zó ná já ban, ezek szol gál -
tat nak va lós ide jû ada to kat a ta laj ned ves ség tar tal má ról, a kli ma ti kus ál la pot -
ról. Így egy al go rit mus se gít sé gé vel min dig ki szá mít ha tó, hogy hol, mi kor és
mi lyen mér té kû ön tö zés re van szük ség – ír ták.
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Száz éve szü le tett Si mon
Peresz, aki egy mes si á si

Izraelrôl ál mo dott
„Az op ti mis ták vé gül ép pen úgy meg hal nak, mint a pes  szi mis ták, vi -

szont egé szen más kép pen él nek. Ezért va gyok én in kább op ti mis ta.” (Si -
mon Peresz)

Si mon Peresz a ma Fehéroroszországhoz, egy kor Len gyel or szág hoz tar to -
zó Wiszniewben szü le tett 1923. au gusz tus 2-án, és Tel-Avivban hunyt el
2016. szep tem ber 28-án. A mo dern Iz ra el tör té nel mé nek kiemelkedô alak ja,
az ál lam egy ko ri el nö ke, aki két szer töl töt te be a mi nisz ter el nö ki posz tot.
Nagy ap ja rab bi, édes ap ja pe dig fakereskedô volt, míg ô ma ga fi a ta lon egy
kibucban dol go zott pász tor ként, tejtermelôként és kibuctitkárként. Ki vá ló an
be szélt a hé be ren és a jid di sen kí vül oro szul, len gye lül, fran ci á ul és an go lul
is. Ci o nis ta ak ti vis ta ként Mose Dajan tár sa sá gá ban részt vett az 1946-os bá -

Pszi cho ló gus nál
Az ott ho nok mé lyén sok a szo mo rú ság,
lé lek mé lyén most a lé lek bú vár tur kál,
mély ten ge ri bú vár ként pa lack kal me rül;
bí zik ben ne, a rej tett baj így ki de rül,
de gyó gyí ta ni nem biz tos, hogy si ke rül.

Szo ron gó a vi lág, szo rong gye rek, csa lád,
szo ron ga nak anyák, szo ron ga nak apák –,
apa, anya, ro kon, szom széd, ba rát, ta nár,
mit mond a sok okos, a nagy ku pak ta nács?
A gye rek gyûjt sön la ka tot és ku pa kot, 
si mo gas son fó kát, ara nyos ál la tot,
én a gyó gyí tást egye dül nem vál la lom.

Az akar nok vágy tól a vi lág for ron gó,
a sok ros  szul sze re tett gye rek szo ron gó,
egy re több a meg vi selt, szét zi lált csa lád –,
va la hogy el tor zult a ki je lölt irány.
Egy re több a ma gá ba zár kó zó gye rek,
az in du lat nem tör ki, le zárt a sze lep.
Szo ron ga nak a felnôttek, a gye re kek,
s bár ne héz, de kel le ne cse le ked ne tek –,
az elsô lé pést nek tek kell meg ten ne tek!

Sok szor nem jó a csa lá di sze rep osz tás, 
sé rült kap cso la tok mi att jön a bom lás –,
és már csak se gít ség gel vár hat tok cso dát!

Lefkovics Pé ter

A szenci zsi na gó ga

Si mon Peresz az Iz ra elt ala pí tó po li ti ku sok ge ne rá ci ó já nak utol só tag -
ja, az 1993-as os lói békemegállapodás egyik fô lét re ho zó ja volt. A
meg ál la po dás hoz vezetô iz ra e li–pa lesz tin bé ke tár gya lás okért – ame -
lyek ben kül ügy mi nisz ter ként vett részt – 1994-ben No bel-bé ke dí jat
ka pott Jichák Rabin iz ra e li mi nisz ter el nök kel és Jasszer Arafat pa -
lesz tin el nök kel együtt. 2012-ben Ba rack Obama, az Egye sült Ál la mok
ak ko ri el nö ke a Sza bad ság El nö ki Me dál já val tün tet te ki, s e sza vak -
kal jel le mez te: ben ne Iz ra el nek a lé nye gét lát juk, a fé kez he tet len szel -
le met, ame lyet nem le het meg ál lí ta ni.

Titus, az „antifôpap”
A Szen tély szol gá la tá nak leg fon -

to sabb fel ada ta it ki zá ró lag kohénok
vé gez het ték. Mi a menóra (hét ágú
arany vi lá gí tó test) spi ri tu á lis sze re -
pe? Rab bi Bach ja ben Áser
(1255–1340) sze rint a kegy tárgy nak
van egy „fen ti”, misz ti kus égi
megfelelôje. Vi lá gí tó ere je, Is ten
teremtô ener gi á ja „...a lám pás
elôrésze fe lé vi lá gít son...” (IV.M.
8/1–2) Fé nye „fény ener gi á já vá”
szub li má ló dik, ki su gár zá sa spi ri tu á -
lis ener gi á val töl ti be a vi lá got. „Ez a
hét (láng) az Örök ké va ló sze mei, ôk
jár ják kör be az egész föl det” – ál lít ja
Zekárjá pró fé ta (4/10)

A menórát i. u. 70-ben, a Szen tély
le rom bo lá sát követôen di a dal me net -
ben vé gig hor doz ták Ró ma ut cá in, az
ese ményt meg örö kí tet ték Titus di a -
dal ívén.

Ha a menórának energiaközvetítô
sze re pe van, Is ten hogy en ged te meg
meg becs te le ní tés ét? Mose ben Ma i -
mon rab bi (Maimonidész
1137–1204, Fos tat) ki hang sú lyoz ta,
hogy a „Ne te gye tek hoz zá... és ne
ve gye tek el belôle” (V.M. 4/2.) pa -
rancs meg sze gé sé nek kö vet kez mé -
nye be lát ha tat lan, és ab ban nyil vá nul
meg, amit a Tó ra ant ro po morf mó -
don „Is ten kar ja”, „Is ten ha rag ja”
né ven em lít.

Né ró csá szár ide jén (i. sz. 69-
ben) Vespasianus Jú dea ró mai pro -
vin cia lé gió pa rancs no ka volt. Két
fia, Titus és Domitianus, a jövendô
két csá szár, kö vet ték aty ju kat a zsi -
dók or szá gá ba.

Ami kor Titus pa rancs nok sá ga
alatt a X Frestensis lé gió 70-ben el -
fog lal ta Je ru zsá le met, a Szen tély
fö dém szer ke ze te le égett, és al kal -
mat lan ná vált az ál do za ti szol gá lat -
ra. Titus csá szár rá ava tá sa után, 79-
ben ki tört a Ve zúv, és el pusz tí tot ta
Pompei és Herculanum vá ro so kat.
Az ese mény rossz ómen nek szá mí -
tott. Titus jósnôhöz for dult, aki fi -
gyel mez tet te, hogy „a nagy tûz”
okán éle te ha lá los ve szély ben fo -
rog!

A Tal mud re gé nye sen, misz ti kus
ele mek kel tar kít va szá mol be a
történtekrôl! Titus, a „go nosz” be -
lé pett a Szen tek Szent jé be, két élû
kar dot (gládiust) for ga tott ke zé ben,
és ket té ha sí tot ta a füg gönyt. Ho za -
tott két pros ti tu ál tat, tó ra te ker cset
te rí tett az ol tár ra, és azon kö zö sült
kettôjükkel. Ek kor kard ja vé res
lett: az ál do za ti bak vé re ke rült fi -
gyel mez te té sül kard já ra. Má sok
sze rint a vér a két pros ti tu ált ha vi
vér zé se volt (a tisz tá ta lan nô je le,
aki vel ti los a tes ti kap cso lat). Titus

Évek óta nem nyí lik meg a fel újí tott 
szenci zsi na gó ga

A fel újí tást a ko ráb bi hí rek sze -
rint 2021-ben fe jez ték be, de még
min dig nem lá to gat ha tó a kü lön le -
ges ima ház.

A szlo vá ki ai Szenc fel újí tott
fôterén so ká ig sze met szúrt az el ha -
nya golt zsi na gó ga, amely va la ha a
he lyi zsi dó ság ima há za volt. A szen-
ci zsi dók ma gya rul be szél tek, és ma -
gyar nak val lot ták ma gu kat. Szin te
ki vé tel nél kül el pusz tul tak a
holokausztban.

A há bo rú után az 1825-ben épült,
ori en tá lis ele mek kel dí szí tett sze -
ces  szi ós épü le tet a szo ci a lis ta ál lam -
ve ze tés ga bo na rak tár rá minôsítette
le, majd éve kig vegy sze re ket tá rol -
tak ben ne, az tán hos  szú ide ig el ha -
gya tot tan állt – tá jé koz tat a Ki bic.

Má ra vi szont a tör té nel mi ék szer -
do boz nak is nevezhetô temp lom a
ké pek ta nú sá ga sze rint káp rá za tos
lett. Po zsony me gye 65 év enyé szet
után kezd te fel újí ta ni az épü le tet,
ben ne egy mikvével és egy tég la ke -
men cé vel, amely ben a zsi dó ha gyo -
má nyok egyik el ma rad ha tat lan ele -
mét, a ko vász ta lan ke nye ret, a pász -
kát sü töt ték haj da nán.

Az ud var re konst ruk ci ó ja so rán
ke rült elô a rend kí vül rit ka mikve,
amely egy öltözôbôl és egy tég la -
lap ala kú vi zes medencébôl, a má -
sik ol da lon pe dig egy tar tál  lyal 
fel sze relt fûtôszobából állt. A vi zet 
egy kút ból szál lí tot ta a szi vat tyú,
köz vet le nül nem le he tett me le -
gí te ni.

„A tég la ke men ce és a mikve ma -
rad vá nyai rit ka ság nak szá mí ta nak
Szlo vá ki á ban, mindkettôt megôriz-
zük a jövô nem ze dé kei szá má ra” 

– mond ta Svetlana Waradzinová,
a me gye kul tu rá lis osz tá lyá nak
vezetôje.

Azon ban az épü let egyelôre nem
lá to gat ha tó. A zsi na gó gá nak már ta -
valy nyá ron meg kel lett vol na nyíl -
nia, de még most sem tud ni pon to -
san, mi kor ad ják át a nyil vá nos ság -
nak. Gond akadt ugyan is az építô
cég gel, amely az épít ke zé si te rü le tet
nem ad ta át a ma7.sk sze rint. Az
ügy ben vár ha tó an au gusz tus vé gé re
tör té nik elôrelépés.

ki a bál ni és át ko zód ni kez dett: „Én
a zsi dók is te né vel, akit Ki rály nak
szó lí ta nak, sa ját pa lo tá já ban szál -
lok szem be, hogy ott gyôzzem le!”
Mit tett Titus? Ki vit te a menórát, és
fel rak ta ha jó já ra. Ek kor ha tal mas
vi har tá madt a ten ge ren. Mond ta
gú nyo san: „Úgy tû nik, hogy en nek
a nép nek az is te ne csak a ví zen
erôs! Az özön víz nem ze dé két a víz
ál tal bün tet te! A fá raó és ka to nái is
víz ál tal pusz tul tak el! Lám, ott vol -
tam há zá ban, és a zsi dók is te ne sa -
ját te rü le tén nem volt ké pes erôt
ven ni raj tam. Most en gem is víz ál -
tal akar el pusz tí ta ni?”

Is ten er re ha rag ra ger jedt: „A
leg ki sebb lény ál tal fog lak bün tet -
ni!” Üzent a ten ger nek, és az el -
csen de se dett. Titus meg ér ke zett
Ró má ba. A ró ma i ak él tet ték: „Él -
jen a zsi dók legyôzôje! Is te ni Titus
legyôzte a zsi dók is te nét!” Ek kor
Is ten szó lí tot ta a szú nyo got, az be -
má szott Titus or rán ke resz tül az
agyá ig. Mi u tán meg halt, az or vo sok
szét nyi tot ták ko po nyá ját. Agya
olyan volt, mint egy ga lamb fi ó ka.
Ebbôl tud ták meg, hogy a zsi dók is -
te ne volt, akitôl a go nosz Titus
meg la kolt. (Gittin 56b. lap ján)

A ró mai tör té nész, Dio Cassius
más kép pen szá mol be a csá szár ha -
lá lá ról: Titus i. sz. 81. szep tem ber
ele jén tel je sen egész sé ge sen ál do -
za tot mu ta tott be Ró ma is te ne i nek,
ám a ki je lölt ál lat nak si ke rült el me -
ne kül nie az ol tár ról. Ezt an nak tud -
ták be, hogy az is te nek nem akar ják
el fo gad ni ál do za tát. Titus fé lel mé -
ben a he gyek be uta zott. A csá szá -
ron ek kor erôs vál tó láz ro ham lett
úr rá. Az út to váb bi ré szét gya log -
hin tón foly tat ta. Az ég re te kin tett,
és mond ta: „El ve szi tôlem az éle -
tet! Sem mi sem ter he li lel ke met...
Ta lán csak az az egy...”

Titus 81. szep tem ber 13-án halt
meg. Dio Cassius sze rint at tól szen -
ve dett, hogy belsôjét tûz emész ti!
Ki tud ja? Ta lán a Je ru zsá le mi Szen -
tély céd rus ge ren dá i nak utol só pa ra -
zsai ham vad tak el ben ne... A ró ma -
i ak Titus ha lá lát a zsi dók is te ne
kar já nak, is te ne ha rag já nak tu laj do -
ní tot ták, aki nek Ró ma im pe rá to ra
fe lett is ha tal ma van. Er re vo nat ko -
zik: „Ôk térd re es nek és el hul la nak,
mi pe dig föl ál lunk és fenn ma ra -
dunk. Örök ké va ló, se gíts! A Ki rály
hall gas son meg, amely na pon fel ki -
ál tunk hoz zá!” (20. zsolt. 9–10)

Szerdócz J. Er vin fôrabbi

ze li Ci o nis ta Vi lág kong res  szu son. 1959-ben ke rült be a kneszetbe, ek kor
kezdôdött po li ti ku si pá lyá ja, amely nek ré vén év ti ze de ken át szol gál ta a zsi -
dó ál la mot a leg kü lön fé lébb posz to kon, miniszterhelyettestôl kezd ve a kor-
mányfôi po zí ci ón át az el nö ki hi va ta lig.

Si mon Peresz még túl a 90-en, sze líd te kin te tû ag gas tyán ként is foly vást a
jövôt für kész te. A mo dern Iz ra el egyik leg na gyobb stra té gá ja ként is meg ma -
radt pász tor nak és jövôt ál mo dó költônek, mint ami lyen a bib li ai Dá vid, Iz -
ra el ki rá lya volt. Ki tar tó hit tel pré di kált egy mes si á si bé ke kor szak
lehetôségérôl.

A re mény ke dés nap ja i ban, ami kor is ko lás cso por tok éne kel tek ne ki szer te
Iz ra el ben, ami kor egye sí tet te a végsôkig meg osz tott, cso por tok ra szab dalt
or szá got a hit, hogy ô ta lán még is fel épül het, ami kor a pá pa tu dat ta, hogy
imád ko zik ér te, ak kor vált vég képp vi lá gos sá: a re mény em be re volt, va ló -
szí nût len, ön ma gát szin te túl élt je len ség egy ke vés re mén  nyel biz ta tó kor -
ban. Az ál lam ala pí tá sig vis  sza nyú ló ál lan dó sá got kap csol ta ös  sze az ígé ret -
tel, hogy egy má sik Iz ra el van születôben egy „új Kö zel -Ke let” cent ru má -
ban: a bé ke, a pros pe ri tás, a tér sé gi együtt mû kö dés Izraele, amely egye sí ti
erôit szom szé da i é val, akik a ba rá tai lesz nek. Az ô hos  szú év ti ze dek alatt iga -
zolt hi te le volt a fe de ze te en nek a me sé nek ab ban az or szág ban, amely egy
mesébôl, egy álom ból szü le tett. „Ha akar já tok, nem me se” – hir det te a po li -
ti kai ci o niz mus ala pí tó ja, Theodor Herzl, és ô kö vet te ezt a pró fé tai jel mon -
da tot. Kö vet te, és idôs ko rá ban, pát ri ár ka ként és bölcs ként azo nos sá vált ve -
le: ezt a tör he tet len hit ben fo gant, mély sé ge sen mély ha za sze re te tet tisz tel te
ben ne a vi lág min den vezetôje, és vé gül Iz ra el pol gá rai is, ak kor is, ha ma -
guk már nem hit tek ben ne.

A hos  szú éle tû em be rek, akik ott vol tak a kez de tek nél, az ala pí tó ese mé -
nyek ta núi a tör té nel men tú li foly to nos ság il lú zi ó ját kel tik né ha ben nünk.
Azt az il lú zi ót, hogy akik ott vol tak ak kor és itt van nak most is, ta lán már so -
ha nem hagy ják el azt, amit meg te rem tet tek. Hogy itt lesz nek ve lünk min dig,
és pusz ta lé tük kel is iga zol ják, hogy va ló ban azok va gyunk, akik nek his  szük
ma gun kat. Hogy a jó úton, az ô út ju kon já runk to vább ra is.

Nem tar to zott szo ro san vé ve az ala pí tók kö zé, de az ô ta nít vá nyuk volt –
mindenekelôtt Dá vid Ben Gurioné –, mun ká ja foly to nos az övé ké vel. Ka to -
na volt, stra té ga, jó részt ô tet te nuk le á ris ha ta lom má Iz ra elt, de még ré-
gebbrôl kibucnyik is volt és pász tor fiú, is mer te a csil la gok alat ti ál mo do zás
ide jét is. „Nem ál lam el nök akar tam len ni, ha nem pász tor vagy a csil la gok ról
da lo ló költô” – mond ta be ik ta tá sa kor, ak kor, ami kor „Iz ra el ki rá lya” lett,
mert va ló ban az lett: ô volt az elsô az egyenlôk kö zös sé gé ben, ô kép vi sel te
va ló ban Iz ra elt a nem ze tek kö zött, nem csak tisz te, de te kin té lye sze rint is.

Nagy ál mo dó ként, pász tor fiú ként vált nagy táv la tok ba nézô ál lam fér fi vé,
mert to vább ál mod ta, szin te már egye dü li ként, Herzl ál mát, aki épp egy ilyen
Iz ra elt kép zelt el egy ilyen Kö zel -Ke let szí ve ként az Ôsújország lap ja in. Az
ala pí tás ta lán utol só nagy ta nú já nak tá voz tá val el jött az idô: Iz ra el 68 éve sen
ki lép he tett a mí to szok ko rá ból, és ren des ál lam má vál ha tott az ál la mok kö -
zött. De egy olyan nép ál la má vá még is, amely nek van egy több ezer éves ál -
ma ar ról, hogy „a né pek fé nye” lesz.

Si mon Peresz nem en ged te el so ha, egyet len pil la nat ra sem ezt a mes si á si
ál mot, egy olyan jövô ál mát, amely ben ott hon érez het te vol na ma gát. Ô
ôrizte sze mé lyé ben ezt a re ményt, amely min den bi zon  nyal túl éli ôt. Ad ja Is -
ten, hogy jöj jön el va ló ban ez az új Kö zel Ke let a föld re, mi nél elôbb, még
a mi nap ja ink ban.
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Spi no za Zsi dó Fesz ti vál
Szep tem ber 7. – ok tó ber 19.

Szep tem ber 7., 14., 21., 28. (csü tör tök) 17 óra: Ut cai zsi dó öröm ze ne –
kon cert 

Ok tó ber 3. (kedd) 19 óra: Capa, a vi lág hí rû fo tós – doku-dráma
Ok tó ber 4. (szer da) 19 óra: Mó zes és Jé zus Pes ten – po li ti kai ka ba ré
Ok tó ber 5. (csü tör tök) 19 óra: Egy lát nok tit kai – men ta lis ta elôadás
Ok tó ber 9. (hétfô) 20 óra: Fel le gi Ba lázs – kon cert a Lám pás ban
Ok tó ber 10. (kedd) 19 óra: Jé zus „sze mé lyi sé ge”? – elôadás
Ok tó ber 11. (szer da) 19 óra: Herzl – ká vé há zi drá ma
Ok tó ber 12. (csü tör tök) 19 óra: Tal mud, Tó ra és a töb bi ek... – elôadás
Ok tó ber 16. (hétfô) 19 óra: Ge ren dás Pé ter – kon cert a Lám pás ban
Ok tó ber 17. (kedd) 19 óra: Bruck Edit – film
Ok tó ber 18. (szer da) 19 óra: Albina – mo nod rá ma
Ok tó ber 19. (csü tör tök) 19 óra: Leonard Cohen-koncert

Prog ram -
aján lat

Szep tem ber
Ge ne rá ci ók Klub ja

(1067 Bp., Hu nya di tér 3., fél em.)

A prog ra mo kat hétfôi na po kon,
15 óra kor tart juk.

Szep tem ber 4.: De ák Gá bor a
ven dég

Szep tem ber 11.: Ró zsa Pé ter
(Klub rá dió) lá to gat a klub ba

Szep tem ber 18.: A zon go rá nál
Fûzy Gá bor

Szep tem ber 25-én nincs prog -
ram

Rit ka ün ne pi ese mény hely szí ne volt a bu da pes ti Ka zin czy ut cai Han -
na glatt kó ser ét te rem kü lön ter me: a jelenlévôk azt ün ne pel ték, hogy Ráv
Aryeh Mordechay Rabinowitz (im már nem is elôször) be fe jez te az ún.
Szijum hásászt, va gyis a Tal mud, a szó be li Tan és kom men tár jai mint egy
hét és fél évig tar tó ta nul má nyo zá sá nak cik lu sát. A ren dez vé nyen Ráv
Aryeh Mordechay Rabinowitzot egyút tal ki ne vez ték a ma gyar or szá gi or -
to dox gyü le ke ze tek, va la mint a Ka zin czy ut cai zsi na gó ga és in téz mé nyei
rab bi já vá.

A Szijum hásász, va gyis a Tal mud hat rend jé nek be fe je zé se rit ka ese mény,
hi szen óri á si erôfeszítést és idôt igé nyel a (ba bi ló ni ai) Tal mud több mint 2700
ol da lá nak ta nul má nyo zá sa, el sa já tí tá sa a szó be li Tan nal (Misna) és an nak
kom men tár ja i val együtt. 

A Ka zin czy ut cai ün nep sé gen meg tud tuk: a ha gyo mány sze rint egy iga zi
talmudtudós 101-szer ol vas sa el az em lí tett szö ve gek ös  szes sé gét, ám a mos -
ta ni ün ne pelt, va gyis Ráv Aryeh Mordechay Rabinowitz im már 102. al ka -
lom mal fe je zett be egy Szijum hásászt.

A rab bi ebbôl az al ka lom ból ta ní tást és ma gya rá za tot adott an gol, jid dis,
hé ber nyel ven, majd fel ol vas ták a ki ne ve zé si ok ira tát, me lyet a következô
rab bik erôsítették meg alá írá suk kal:

– Ráv Smuel Eliezer Stern, Bné Brák nyu ga ti ré szé nek rab bi ja, a Ma gyar -
or szá gi Au to nóm Orthodox Iz ra e li ta Hit köz ség (MAOIH) rabbinikus bí ró sá -
gá nak fe je;

– Ráv Jakov Menahem Mendel Steif, a brooklyni szék he lyû Central
Rabbinical Congress rabbinikus dönt nö ke, a MAOIH rabbinikus bí ró sá gá nak
tag ja;

– Ráv Abraham Hajim Meir Gestetner, a MAOIH rabbinikus dönt nö ke, a
MAOIH rabbinikus bí ró sá gá nak tag ja;

– Ráv Mose Tuvje Weiszberger, a MAOIH rab bi ja, a MAOIH rabbinikus
bí ró sá gá nak tag ja.

Az ün ne pi ese mé nyen töb bek kö zött részt vett dr. Frölich Ró bert or -
szá gos fôrabbi, Rad nó ti Zol tán fôrabbi, a Bu da pes ti Rab bi ság igaz ga -
tó ja és Szántó-Várnagy Binjomin, az OR-ZSE rab bi ja is. 

A szerzô ortodox családból szár-
mazik, Sátoraljaújhelyben született,
és Budapestre kerülése – 1969 – óta
tevékenyen részt vett az ortodox
hitközség munkájában. 2003-ban
családjával együtt New Yorkba
költözött, de azóta is figyelemmel
kíséri a szomorú eseményeket, és –
mint kísérôlevelében írta – nem tudja
szó nélkül hagyni az igazságtalansá-
gokat. Alábbi nyílt levelét korábban
eljuttatta Oberlander Baruchhoz, a
Chábád Lubavics mozgalom ma-
gyarországi vezetôjéhez. Választ a
mai napig nem kapott, ezért fordul a
szélesebb nyilvánossághoz.

T. Baruch Oberlander!
Nem tudom, mennyire fejlôdött

a tájékozottsága legutóbbi beszél-
getésünk óta, amikor a két, sokak
által illegitimnek tartott módon
megválasztott, ön és Köves által
beültetett szélhámos elkezdte
„áldásos”(?) tevékenységet. Akkor
közölte velem, hogy ön nem tud
semmit a Dob utca 35.-ben történô
eseményekrôl.

Egy dologban megnyugtatott,
hogy amikor éppen arra sétált,
szép és megnyugtató davenolást
hallott kiszûrôdni a bész
hámidrásból. El tudom képzelni
ezek után, hogy a körülbelül egy
hónapja történt folyamatos, igaz-
talan, szavakkal ki sem fejezhetô,
galád cselekedeteikrôl sem tud.
Fájó, vérzô szívvel szeretném
ezekrôl tájékoztatni.

Milyen késztetés vezényel
állítólag vallásos? zsidó?
embereket arra, hogy az udvarban
lévô három! davenolásra alkalmas
bész hámidrásból mindhármat
erôszakkal bezárják? Elôször az
utcára kényszerítve a híveket,
hogy ott davenoljanak, majd nagy
kegyesen engedélyezik az
egyébként szintén indokolatlanul
bezárt, világhírû Hanna étterem-
ben szorongani a nagyszámú
hívôket.

Természetesen többek között az
étterem bezárásáról sem értesült,
mint ahogy az éppen tegnap bezárt
bölcsôdérôl, óvodáról sem, mely-
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NAP TÁR
Szep tem ber 8., pén tek Elul 22. Gyer tya gyúj tás: 18.53

Szep tem ber 9., szom bat Elul 23. Szom bat ki me ne te le: 7.56

Szep tem ber 10., va sár nap Elul 24. Szlichesz

Szep tem ber 15., pén tek Elul 29. Erev rajs hásonó
Gyer tya gyúj tás: 6.39

Szep tem ber 16., szom bat Tisri 1. Rajs hásonó 1.

Szep tem ber 17., va sár nap Tisri 2. Rajs hásonó 2.
Ün nep ki me ne te le: 7.39

Szep tem ber 18., hétfô Tisri 3. Gedáljá böjt je

Gyógyszer- és MR-támogatás
igénylése

Az alábbiakhoz igényelhetnek támogatást szociálisan rászoruló
betegek:

1. Az újonnan szükségessé vált, az átlagosnál sokkal drágább gyógy-
szer beszerzése, egyhavi adagot figyelembe véve. Ez a támogatás alkal-
mankénti, tehát nem folyamatosan értendô. Az egyszeri gyógyszerbe-
szerzésre adható támogatás felsô határa 60.000 Ft.

2. Magánorvosi MR-vizsgálat elvégeztetése, ha állami intézmény csak
túl késôi idôpontra tudja azt vállalni. Az egyszeri magánorvosi MR-vizs-
gálatra adható támogatás felsô határa 80.000 Ft.

Támogatásunk nem tartozik a hitközséghez, hanem egy magyar
holokauszttúlélô magánjellegû kezdeményezése.

Részletesebb, az igénylés módjára is kiterjedô tájékoztatás a következô
telefonszámon kapható: 06-1-321-3497, lehetôleg az esti órákban.

Továbbra is várjuk a szociálisan rászorulók jelentkezéseit.

Kleba
Ol va sói le vél

AP RÓ-
HIR DE TÉS
Mû fog sor rög zí tés miniimplantá-

tumokkal. Bp., Szt. Ist ván krt. 4. III.
1. 320-4778. www.drviragdental.hu
és www.mini-implantatum.hu

Heumann ma cesz ren de lé se or -
szá go san (kó ser, strasbourgi fôrab-
binátus): paszkacentrum.hu/koser,
30-991-9941.

Gyûjtô ven ne sa ját ré szé re bé -
lyeg gyûj te ményt, pos tai ké pes leve-
lezôlapot. 06-20-522-5690, 06-1-
322-8439.

Üzem or vo si, há zi or vo si ren de lés
Zug ló ban, Ve zér u. 156.
VITAPHARM. Hétfô–szerda 15–16-
ig. Dr. Szi ge ti Mik lós, tel.: 220-
0230.

– Már tír-is ten tisz te let Ta pol cán.
Szep tem ber 10-én 10.30-kor a
Csányi Lász ló ut cá ban, a volt get tó
épü le té nél ko szo rú zás lesz, 11.20-
kor a temetôben foly ta tó dik a meg -
em lé ke zés. 12.00-kor a résztvevôk
meg te kin tik a fel újí tott ózsinagógát
és a holokauszt hely bé li ál do za tai
em lé ké re ké szí tett ki ál lí tást. Az ózsi-
nagóga, me lyet Lessner Júda épí tett
1813-ban, a nagy zsi na gó ga el ké -
szül té ig, 1863-ig mû kö dött.

Hí rek, ese mé nyek
rö vi den

Klein Gábor
Nyílt levél 

Oberlander Baruchhoz
ben történetesen megboldogult
Anyósom, Piri néni, Raj Lili néni
voltak többek között óvónôk,
tanítónôk. Errôl önök igazán sem-
mit sem tudhatnak, miután
Magyarországon ezekben az idôk-
ben senki nem hallott önökrôl, sôt
még a világon sem nagyon!

Emlékszem, mikor ön és felesége
1989-ben megjelentek, senkit és
semmit nem ismert, és a
Kazinczyba járt davenolni. Nem
tudom elképzelni, hogyan tudnak
nyugodtan aludni! Hogyan tudnak
ilyen égbekiáltó igazságtalansá-

Igen nagy volt az éh ség a spa nyol
ház ban, ha sze ren csé sek vol tunk,
kap tunk egy bab le vest ebéd re.

De be jöt tek az oro szok, fel sza ba -
dul tunk.

Fel fe szí tet ték az üz le tek aj ta ját, és
én, a ki lenc éves lur kó, ki men tem az
ut cá ra ke nye ret sze rez ni.

– Tovaris, kleba! – mo tyog tam az
elsô rusz ki nak.

Meg állt, ki csit meg volt döb ben ve,
jól meg né zett.

– Jevrej – mond tam a biz ton ság
ked vé ért.

Meg le pe té sem re ma gya rul kér dez -
te meg:

– Hogy hív nak?
– Iván.
– Az én fi a mat is Iván nak hív ják

Moszk vá ban.
– Éhe sek va gyunk. Csak bab le vest

eszünk, ha ka punk. Jó len ne kap ni
egy ke nye ret.

Ki nyi tot ta az ol dal zsák ját. Egy
mo soly gó kleba volt ott el rejt ve.

Elôvette a ba jo nett jét. Gon dol tam,
ket té vág ja a ke nye ret. Ha za fo gok
men ni egy olyan szer ze mén  nyel, amit
még sen ki sem ka pott. 

Kö ze lebb lé pett hoz zám, a ka bá to -
mon még ott szo mor ko dott a sár ga
csil lag.

Le vág ta a mágen Dá vi dot, és be -
dob ta a sár ba.

Az egész ke nye ret pe dig ki vé ve az
ol dal zsák já ból, kis ke ze im be he lyez -
te. 

– Vidd ha za a szü le id nek. Háráso?
– Kö szö nöm – fe lel tem. 
Ott hon nagy volt ün nep lés.
– Ha ta lál koz nál ve le, meg is mer -

néd? – kér dez ték a szom szé dok.
– Nem tu dom, de ta lán egész na pi

ke nye rét ad ta oda, vá la szol tam.
A ke nye ret szét osz tot tuk, fel fal tuk.
Lel künk ben kö szö ne tet mond tunk a

Min den ha tó nak a klebáért.
Singer Iván

Syd ney

A ma gyar or szá gi
or to do xok új rab bi ja

Ráv Aryeh
Mordechay
Rabinowitz

gokat büntetlenül elkövetni!
Hogyan tud ön a tükörbe nézni?
Hogyan számol el ezekkel a dol-
gokkal? Hogyan gondol ôseire?
Hogyan gondol a nagyapjára, aki
állítólag itt volt tanár? Mit mon-
dana az édesapja? Mit mondana
Rubinstein bácsi és a többi
rokona?

Állítsa le ezeket a jogtalansá-
gokat, amíg nem késô! Senki nem
kerülheti el az Örökkévaló szá-
monkérését! Ha nem ezen a vilá-
gon, akkor a jövendô világban! De
akkor jaj nektek!
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SPÁNN GÁ BOR

Helikopter
Még a zug lói Gyar mat ut cá ban lak tunk, ami kor fe le sé gem mel ked venc

idôtöltésünk volt, hogy mi köz ben té véz tünk és fe jünk fe lett né hány száz
mé ter rel ké szült le száll ni Fe ri hegy re egy gép, ô meg szó lalt: Na, a belg rá di
Ma lév-já rat rend ben meg ér ke zett. Fél óra múl va a té vé hang ját el nyo mó
újabb ro baj hal la tán vi szont én mond tam azt, hogy: a fe ne egye meg, az
athé ni já rat ma is ké sik!

Ez így ment éve ken ke resz tül, szét cin cál va bé kés es té in ket. Egy volt kol -
lé gám rö vid ide ig lé gi irá nyí tó ként dol go zott, ezért fel hív tam, és meg kér -
dez tem, hogy mi en nek az oka és mi kor ér vé get. Ô azt fe lel te: Ko mám,
nem akar lak el ke se rí te ni, de ahol te laksz, az lé gi fo lyo só, az is ma rad, és
az ös  szes bejövô gép nek a há za tok fe lett kell megfelelô ma gas ság ra eresz -
ked ni. Ja vas lok fül du gót vagy köl tö zést. 

A fül du gó ugyan ol csóbb lett vol na, de mi még is csa lá di okok ból a köl -
tö zést vá lasz tot tuk. Én saj nos a la kás ke re sés ide je alatt el fe lej tet tem fi gyel -
mez tet ni gon dos fe le sé ge met, hogy vi gyáz zon ar ra, bár ho vá is köl tö zünk,
ott ma xi mum egy bar lang vas út me het alat tunk. Az élet úgy hoz ta, hogy
csu pán né hány ut cá val men tünk odébb, ma is zug ló i ak és lé gi fo lyo só-la kók
va gyunk. Ez zel idôközben meg bé kél tünk, már csak azért is, mert én rosz -
 szab bul hal lok, az új té vénk pe dig han go sab ban szól. A fe le sé gem meg
mindkettôtôl szen ved...

A drá mai el té rés azon a hét vé gén tör tént, ami kor két nap ra meg tá ma dott
ben nün ket a Forma-1 in vá zi ó ja. Nyug tat gat tam ma ga mat, hogy Mo gyo ród
mes  sze van, és felôlem egy bom bá zó hang já val is szól hat nak az au tó cso -
dák, az Zug ló ig nem hal lat szik el. Ko rai volt az örö möm...

Azon a hét vé gén már szom bat déltôl va sár nap késô es tig át lag fél per cen -
ként egy-egy he li kop ter zú gott el fö löt tünk, és én min dig be húz tam a nya -
ka mat at tól va ló fé lel mem ben, hogy nem csak a tetôn levô an ten ná kat vi szik
el, de va la mi rám is fog hul la ni. Az Új Élet ol va só i nak nem kell meg ma -
gya ráz nom, hogy mi ért, de ha egy magamkorabeli zsi dó em ber repülôgép
mo tor hang ját hall ja, úgy ér zi, hogy cso mót kö töt tek a be le i re. Le ül tem egy
sa rok ba, és el kezd tem gon dol kod ni a tö mén te len men  nyi sé gû eszem mel,
hogy mi le het en nek az égi há bo rú nak az oka. Elôször azt hit tem, hogy jó -
sá gos vezetôink be le fog tak vég re a szú nyog ir tás ba. Ki néz tem, de ezekbôl a
gépekbôl a kör nye zet szen  nye zé sen kí vül más nem hul lott ki.

Az tán az is meg for dult a fe jem ben, hogy va la mi lé gi tá ma dás ér te Bu da -
pes tet – és orosz pél dá ra, mint a gyôzelem nap ját, ezt is több nap pal késôbb
kö zöl jük a nép pel –, ak kor vi szont nem csak mo tor han got, de lö völ dö zést is
kel le ne hal la nom. Is ten nek há la, csak a szom széd ban la kó kis gye rek G. I.
Joe-ja sült el idônként. Na iv fe le sé gem azt mond ta, hogy sze rin te a gyors -
haj tó kat ellenôrzi a rendôrség a levegôbôl, hogy vég re el men jen a ked vük
az il le gá lis gyor su lá si versenyektôl. Én pe dig föl hív tam egy kár tya part ne -
re met, aki fény ko rá ban a lé gi ren dé szet nél volt rendôr, hogy mond ja már
meg ne kem, sze rin te mi ez az el vi sel he tet len zaj ár ta lom. Ô rendôrhöz mél -
tón vá la szolt: Kér lek szé pen! Ez az in téz ke dés két komponensbôl tevôdik
ös  sze. Egy: a kül- és bel föl di VIP-vendégek ma gán- és köl csön gé pek kel en -
ge dé lyez tet ve köz le ked nek ha zá juk, Mo gyo ród és Bu da pest kö zött. Kettô:
a rendôrség légiállománya va ló ban ellenôrzi az or szág utak for gal mát, és ha
kell, még föntrôl in téz ke dést is fo ga na to sít. Ijed ten tet tem le a te le font, mert
elég volt ne kem a men  nyei ka ko fó nia, rendôrségi szóvivôre vég képp nem
volt szük sé gem. 

Nem te het tünk mást, a té vén ken csak fel ira tos fil me ket néz tünk (irigy lem
a jel tol má cso kat). Mint jól ér te sült kártyapartneremtôl meg tud tam, egy
ilyen he li kop ter út két sze mély szá má ra 1000 euró kö rül van. Kí ván csi va -
gyok, hány kis nyug dí jas ehet te eze ken a gé pe ken a csirkefarhátat. Tu dom
ám én a va ló di okot is. A „vi lág mil li ár do sai, egye sül je tek” égi sze alatt a
kül- és bel föld ön 100-as lis tán szereplô arany pol gá rok mint egy vo nal je -
gyet, meg vet ték a he li kop ter uta zás ké nyel mét. A vi ga szom csak az volt,
hogy ez az egész uta zó cir kusz csak két na pig tart. De ek kor zsi dó eszem -
ben ki nyílt a sze len ce, és be kat tant, hogy a Zsol tá rok köny vé ben ez áll: a
Min den ha tó az ég bol tot sa ját ma gá nak te rem tet te, a Föl det pe dig az em be -
rek nek. Ezek az elv tár sak pe dig, mi u tán az elérhetô föl det már ös  sze lop ták,
most meg pró bál ják ugyan ezt a men  nyek kel is. Sze rin tem nem fog si ke rül -
ni.

Ki lenc különbözô idôtartamú és
te ma ti ká jú tú rát ajánl a Ma gyar -
or szág ra uta zók nak egy orosz
szervezô iro da. Nyil ván va ló an és
elsôsorban az Orosz or szág ban élô
zsi dók nak, de nem fel tét le nül. Az
el múlt fél év szá zad ban, kü lö nö sen
1990 után, mil li ók ván do rol tak ki,
fôleg Iz ra el be. Az orosz or szá gi
„rend szer vál tás” utá ni idôszakban
a zsi dó szár ma zá sú ak szin te meg -
ro ha moz ták ez ügy ben a ha tó sá go -
kat, kap va kap ván az al kal mon, a
ki tud ja, med dig tar tó „en ge dé -
keny sé gen”.

Lát ta-e már a zsi dó Bu da pes tet?
Ez zel a kér dés sel in vi tál ja a ma gyar
fôvárosba az orosz tu ris tá kat a
Kommerszant cí mû na pi lap ban meg -
je lent, te kin té lyes mé re tû hir de tés.

A leg jobb és a leg szo mo rúbb
idôszakok

A le szár ma zot tak, il let ve a té ma
iránt érdeklôdôk szá má ra be mu tat ják
rö vi den, ho va is lesz majd a sé ta.
Ter mé sze te sen és elsôsorban a Do -
hány ut cai zsi na gó ga épü le té re hív -
ják fel a fi gyel met. Ahogy a mar ke -
ting szö veg sa já to san fo gal maz,
„Pest egy ko ri tör té nel mi bel vá ro sá -
nak szé lén ta lál ha tó egy szûk há rom -
szög ala kú ut cács kák kal tar kí tott te -
rü let”. A tu ris ta hí vo ga tó tar ta lom to -
vább ra is el gon dol kod ta tó, mi sze rint
„a bu da pes ti zsi dó kö zös ség leg jobb
és leg szo mo rúbb kor sza kai kötôdnek
eh hez a te rü let hez: a ro ha mos jó lét, a
19. szá zad közepétôl a gyö nyö rû zsi -
na gó gák épí té se, va la mint a 20. szá -
zad ban be kö vet ke zett ná ci ül dö zés
és get tók lét re ho zá sa. Klas  szi cis ta,
ro man ti kus, ek lek ti kus, sze ces  szi ós
stí lu sú há za kat lát ha tunk ud va rok kal
és ker tek kel, va la mint Eu ró pa leg na -
gyobb zsi na gó gá ját a Do hány ut cá -
ban.”

Ami kor oro szok 
za rán do kol nak a Raoul
Wal len berg-szo bor hoz

A prog ra mok kö zött sze re pel a
Zsi dó Mú ze um, Az élet fá ja, a
Hôsök temp lo ma, Carl Lutz em lék -
mû ve, a Ka zin czy ut cai or to dox zsi -
na gó ga, il let ve a Rumbach Se bes -
tyén ut cai és a Vas vá ri Pál ut cai
temp lom is. Ami le het, hogy elsôre
fur csa, az az, hogy ki emelt cél pont a
Raoul Wal len berg-szo bor és park.
Ne fe led jük, hogy akik ma ide el za - Anthony Hopkins 

a gyerekmentô Sir Nicholas
Winton sze re pé ben

Anthony Hopkins ala kít ja Sir Nicholas
Winton sze re pét ab ban az új ho lly woo di
film ben, amely a má so dik vi lág há bo rú
elôtt több mint 660 zsi dó gye re ket meg-
mentô brit fér fi tör té ne tét dol goz za fel 
– ír ta hon lap ján a BBC.

A brit Schindlerként is em le ge tett Sir
Nicholas Winton fi a tal tôzsdei al kusz ként
szer ve zett mentôakciókat Lon don ból, mi u -
tán 1938-ban Cseh szlo vá ki á ban járt, és lát ta
a né me tek elôl menekülôk tá bo ra it. Ki lenc
hó nap alatt 669 zsi dó gye re ket si ke rült Prá -
gá ból Lon don ba jut tat nia a brit kor mány en ge dé lyé vel. A gye re ke ket brit csa -
lá dok nál he lyez ték el, egyi kük sem lát ta töb bé hát ra ha gyott szü le it és ro ko na -
it. Az utol só, ki len ce dik vas úti sze rel vény nek 1939. szep tem ber 3-án kel lett
vol na in dul nia a cseh szlo vák fôvárosból – azon a na pon, ami kor Nagy-Bri tan -
nia ha dat üzent Né met or szág nak –, de már nem hagy hat ta el a pá lya ud vart.
Mind a 250 gye rek, aki a vo na ton uta zott, el tûnt, sor suk az óta sem is mert.

A One Life ezekrôl az alig em le ge tett mentôakciókról szól. A hu ma ni tá ri -
us tet tei el is me ré se ként 2003-ban lo va gi rang ra emelt Sir Nicholas ma ga nem
be szélt hôsies cselekedeteirôl; éle te so rán so ká ig kí sér tet te an nak a gon do la -
ta, hogy nem tu dott még több em ber nek se gí te ni. A tör tén tek egé szen ad dig
fel tá rat la nok ma rad tak, amíg a fe le sé ge 50 év vel késôbb nyil vá nos ság ra nem
hoz ta Sir Nicholas pad lá son po ro so dó ré gi nap ló ját, amely tar tal maz ta a men-
tôakciók rész le te it és a meg men tett gye re kek név so rát.

A fér fit ha ma ro san meg hív ták a BBC egyik nép sze rû va sár na pi mû so rá ba
is, ahol a kö zön ség so ra i ban je len vol tak né há nyan azok kö zül, akik Sir
Nicholasnak kö szön het ték meg me ne kü lé sü ket a ná ci ül döz te tés elôl. A meg -
in dí tó ta lál ko zás ról ké szült fel vé telt az óta tíz mil li ók lát ták az interneten, és a
brit Schindler tör té ne te új ge ne rá ci ók szá má ra vált is mert té.

A One Life cí mû al ko tást, me lyet ta valy for gat tak Prá gá ban, a tor on tói
nem zet kö zi film fesz ti vá lon mu tat ják be. Az idôs Sir Nicholas Wintont
Anthony Hopkins, a fi a talt Johnny Flynn játs  sza. Sze re pel ben ne a wa le si
Jonathan Pryce is, Sir Nicholas any ját pe dig Helena Bonham Carter ala kít ja.
Sir Nicholas 2015 jú li u sá ban, 106 éves ko rá ban hunyt el. (MTI)

198 or szág
zász ló ját rak ja

ki Ru bik-
koc kák ból

Egy 14 éves lány 198 vi lág zász lót
ké szít mi ni Ru bik-koc kák ból egy
éven át az Agydaganatkutató jó té -
kony sá gi szer ve zet tá mo ga tá sá ra.
Mi mi Kaufmann 26 má sod perc

Szep tem ber ben új ra 
ut cai öröm ze ne 
a Dob ut cá ban

A Spi no za Szín ház és Ká vé ház ta valy má jus tól szep tem be rig he ten te nagy
si ke rû örömzenekoncerteket szer ve zett a Dob ut cá ban a ke rü let la kói, a tu ris -
ták és egy sze rû en csak az ar ra já rók ré szé re. Az ese mé nyek lá to ga tá sa in gye -
nes volt. Az egy órás kon cer tek elsô fe lét zsi dó ze ne, jid dis me ló di ák tet ték ki,
míg a má so dik rész ben örök zöld dal la mok, slá ge rek, san zo nok, mu si cal da lok
hang zot tak fel. 

Az óta szó ban és e-mailben egy aránt özön le nek a kér dé sek, va jon idén is
foly ta tó dik-e a ha gyo mány. Igen! Spi no za, az Er zsé bet vá ro si Ön kor mány zat,
va la mint a Mazsihisz kö zös szer ve zé sé ben ez év ben is ut cai öröm kon cer tek
ör ven dez te tik meg a ke rü let la kó it és az ar ra já ró kat.

2023 szep tem be ré ben min den csü tör tö kön dél után 5 óra kor in gye nes
örömzenekoncert lesz a Dob ut cá ban, a Carl Lutz-emlékmûnél, ahol a
zsi dó ze ne leg jobb képviselôi lép nek fel. 

Meghökkentô mó don csa lo gat ják
az orosz tu ris tá kat Bu da pest re

Az érthetô, hogy a Do hány ut cai zsi na gó ga épü le te van a tú ra kö zép pont -
já ban Fo tó: Depositphotos

rán do kol nak, nem is él tek még ak -
kor, ami kor a szov je tek el hur col ták,
be bör tö nöz ték és meg öl ték a svéd
dip lo ma tát, aki ez rek éle tét men tet te
meg.

Ma már nem csak a ne héz idôket
le het fel fe dez ni – fo gal maz a to váb -
bi ak ban a hir de tés –, az az nem csak
„a ro mok és az el ha gya tott ság köl té -
sze tét, az 1956-os ágyú zás nyo ma it,
a száz éve om la do zó va ko la tot és
más szo mo rú em lé ke ket. A ré gi há -
zak sú lyos aj ta ja mö gött rom kocs -
mák kel nek élet re éj sza kán ként – ze -
nés he lyek, sörözôk, avant gárd stí lu -
sú belsô te rek kel rendelkezô klu bok.
Van, ahol street art vi rág zik a fa la -
kon, má sutt vintage üz le tek és han -
gu la tos ká vé zók nyit ják ki aj ta ja i kat
a ven dé gek elôtt.”

A cso da rab bik 
za rán dok út ján

Nem csak a fôvárosra kor lá to zó -
dik a tú ra. A cso da rab bik za rán dok -
út ja is sze re pel a prog ram ban,
amely hez transz fert biz to sí ta nak
Budapestrôl Bodrogkeresztúrra. A
zsi dó kö zös ség hí res cso da rab bi ja,
Reb Steiner Sáje egy ko ri re zi den ci á -
já ban épült em lék ház nép sze rû za -
rán dok hel  lyé vált, csak úgy, mint sír -
ja a „Dereszla domb ol da lán” lévô
zsi dó temetôben.

Az Egy sé ges Ma gyar or szá gi Iz ra -
e li ta Hit köz ség (EMIH) kez de mé -
nye zé sé re és az Eu ró pai Unió tá mo -
ga tá sá val meg va ló su ló za rán dok út
Ma gyar or szág leg na gyobb zsi dó za -

Ta valy en  nyi en vol tak

rán dok út ja – eme lik ki a szervezôk.
A 150 ki lo mé te res, 10 te le pü lés re
kiterjedô tú ra zsi dó em lé ke ket mu tat
be. Az Orosz or szág ból érkezô tu ris -
ták Mád–Tarcal–Tokaj–Bodrog-
keresztúr–Olaszliszka–Sárospatak–
Sátoraljaújhely–Erdôbénye–Abaúj-
szántó–Tállya–Mád út vo na lon ha -
lad va fe dez he tik fel ezt a szá muk ra
is me ret len tá jat és a so sem lá tott val -
lá si és tör té nel mi tár gya kat.

Most már csak az a kér dés, ho gyan
utaz nak ide az oro szok, és mi van
azok kal, akik ép pen az uk rán fron ton
har col nak, de ér de kel né ôket e prog -
ram cso kor?

Elek Lenke/Mfor.hu

alatt ké pes ki rak ni egy Ru bik-koc -
kát.

Mi mi így nyi lat ko zott: „A Ru bik-
koc kák meg ol dá sa volt a hob bim, és
sze ret tem kü lön fé le dol go kat al kot ni
belôlük. Ak ko ri ban meg ta nul tam
fejbôl a vi lág ös  szes zász ló ját, ezért
úgy dön töt tem, hogy ez lesz a pro -
jek tem.”

Mi mi sze ret te vol na va la mi lyen
jó té kony sá gi cél lal tel je sí te ni a ki hí -
vást. Az anyu ká ja azt ja va sol ta ne ki,
szen tel je a nagy báty ja em lé ké re, aki
10 éve halt meg agy da ga nat ban, 3
kis gye re ket és a fe le sé gét hagy va
hát ra, ír ja a Jewish News nyo mán a
Ki bic.

Mi mit a 19 éves báty ja, Joel ta ní -
tot ta meg a Ru bik-koc ka hasz ná la tá -
ra, aki szin tén ra jong a já té kért. Tud -
ni kell, hogy a koc ká nak 43 tril lió
kom bi ná ci ó ja van. A kis lány ed dig
79 zász lót ho zott lét re belôle, töb bek
kö zött Nagy-Bri tan ni á ét, Iz ra e lét, Ír -
or szág ét.

„Mo za ik ge ne rá tor ral kon ver tá lom
a zász ló ké pe ket pi xe lek ké, ame lye -
ket az tán koc kák se gít sé gé vel tu dok
új ra lét re hoz ni.”

A kis lány leg alább 2740 fon tot
sze ret ne ös  sze gyûj te ni, ami egy na pi
ku ta tás tá mo ga tá sá ra elegendô a jó -
té kony sá gi szer ve zet négy ki vá ló sá -
gi köz pont já nak egyi ké ben.
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